
Uzavírka Žižkovy ulice 
(str. 3)

Takové bydlení bychom chtěli 
(str. 8–9)

Školy a školičky se těší na děti 
(str. 6)  

Václav Hlaváč 
(str. 13)

Obytná zóna Rozkoš by měla 
být nadčasová
V současné době je jedním z dů-
ležitých  kroků města  Havlíčkova 
Brodu  prodej  stavebních  parcel 
pro  výstavbu  rodinných  domů 
v  obytné  zóně  Rozkoš.  Lokalita 
je  v  klidném  prostředí,  navazu-
je  na  tzv.  zelený    okruh  města  
a nemocniční  komplex  s  rozsáh-
lým  parkem  a  zároveň  je  neda-
leko městského centra. Architekt 
Milan Stejskal navrhl nadčasovou 
čtvrť města, ve které bude kvalit-
ní bydlení. Nyní bude v zóně vy-
budována  dopravní  a  technická 
infrastruktura.  Hlavní  dopravní 
napojení  se  předpokládá  z  kru-
hového objezdu na Ledečské ulici 
s  připojením  na  ulice  Rozkošská  
a  Havlíčkova.  Technická  infra-
struktura  (plynovod,  elektroin-
stalace,  vodovod  a  kanalizace) 
bude  dovedena  na  hranice  par-
cel.  Dokončení  infrastruktury  se 
předpokládá v červenci 2014. 
Další podrobnosti najdete na str. 
8–9.

Teplo u vody nevadí
(str. 4)
Teplo u vody nevadí
(str. 4)

Přejeme všem čtenářům  
pěkné léto  

a odpočinek o dovolené!

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

srpen 2013ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

8



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

„K uctění vznešené památky zvěčnělého Sva-
topluka Čecha zavítal do našeho města slovut-
ný representant české poesie Jaroslav Vrchlic-
ký. Čecha jsme ztratili, Vrchlického máme!“

Když přinesly Národní listy na celé smutečně 
orámované titulní straně zprávu, že 23. úno-
ra 1908 náhle skonal básník Svatopluk Čech, 
zaplavil všechny vrstvy národa nepředstíraný 
nelíčený žal. Takové popularitě se za svého ži-
vota těšil zemřelý poeta. Snad ještě ani dnes 
není třeba příliš připomínat jeho význam pro 
českou literaturu 19. století a zřejmě se mno-
hému vybaví i nějaký verš z autorova díla při 
vzpomínce na školní léta. Od historických té-
mat přecházel k palčivým problémům tehdej-
ší společnosti. Zpodobňoval ideál, k němuž by 
český národ měl dospět. Trefné Šaldovo vyjá-
dření o ušlechtilém patosu, inspiraci, čestném 
a mužném přesvědčení, prioritním občanství, 
hlásání liberalismu v jeho původní ryzosti ús-
tící v bratrství národní a společenské  i  lidské 
dává  ve  stručnosti  odpověď,  proč  si  získal 
takovou oblibu. Skrze Čecha si napříč společ-
ností každý Čech našel své poselství, od soci-
ální demokracie po špičky české buržoazie. 
Pohřeb  Svatopluka  Čecha  1.3.1908,  neofi-
ciální  den  národního  smutku,  se  proměnil  
v poslední velkolepý hold všech vrstev české-
ho  lidu  svému  básníkovi. Mrtvému  národní-
mu pěvci se dostalo poct jako málokomu před 
ním i po něm, rakev byla vystavena v Pantheo-
nu Národního muzea, celý pietní akt probíhal 
za obrovského zájmu veřejnosti. Poněkud  to 
kontrastovalo s plachou povahou básníkovou  
i tím, jak se za života vzdaloval společenskému 
ruchu a všemožným oceněním. Za smuteční-
ho řečníka byla vybrána osoba nejpovolaněj-
ší,  Jaroslav  Vrchlický.  Kníže  českých  básníků 
pojal řeč netradičně, z nekrologu vyplynul spí-

še literární rozbor Čechova 
díla. V nespočetném zástu-
pu  oficiálních  smutečních 
hostů,  představitelů  spol-
ků,  institucí,  samospráv  se 
pohřbu  účastnila  i  delega-
ce  obecního  zastupitelstva 
z Německého  Brodu.  Snad 
již tehdy se zrodila myšlen-
ka  pozvat  Vrchlického  do 
Brodu, aby promluvil o Če-
chově  významu  pro  vývoj 
české poezie i  jeho odkazu 
celému českému národu. 
Jaroslav Vrchlický byl přes-
ným  opakem  uzavřeného 
Svatopluka Čecha. Nevyhý-
bal  se  prakticky  žádnému 
společenskému  kontaktu, 
vše  chtěl  poznat  a  procí-
tit,  často  spontánně  na-
cházel  podněty  pro  svou 
tvorbu. Nemálo povinností 
pro něho  vyplývalo  i  z  jeho  veřejné  činnosti 
univerzitního  profesora  nebo  člena  panské 
sněmovny. Při veškeré rozdílnosti povah i cha-
rakteru  poezie  si  Vrchlický  Čecha  neobyčej-
ně vážil a  litoval, že kromě redakčního styku 
v literárních časopisech se mu nepodařilo se 
s ním více sblížit. Také on si potřeboval někdy 
oddechnout od pražského ruchu, úkolů úřed-
ních i jiných veřejných. Na venkov vyjížděl rád 
a pravidelně, pozvání k přednáškám o litera-
tuře neodmítal. Zvláště v pozdějším věku mu 
tyto výlety nahrazovaly dřívější cesty do ciziny 
a dokazovaly, že je stále uznávanou autoritou 
i v době, kdy se mladší básnická generace vy-
slovovala  k  němu  až  příliš  kriticky.  Je  proto 
jenom  logické,  že přijal  pozvání  i  do našeho 
města  na  přednášku  o  nedávno  zemřelém 
Svatopluku Čechovi.
Dopředu v místním tisku avizovaná návštěva 
„krále  české poesie“  se v brodské veřejnosti 

setkala  s  obrovským  zájmem. 
Náklady celé akce hradilo měst-
ské  zastupitelstvo.  Vstupenky 
v  předprodeji  v  knihkupectví 
Gustava  Dvořáka  nebyly  na 
svou  dobu  zrovna  levné,  se-
dadlo  stálo  jednu  korunu.  Aby 
však nepřišly o  literárně vědný 
zážitek ani méně majetné vrst-
vy,  město  rozdalo  volné  lístky 
dělníkům a studentům. Výtěžek 
z  přednášky  putoval  jako  pří-
spěvek  Broďáků  na  plánovaný 
Čechův  pomník  v  Praze.  Když 
Jaroslav Vrchlický vstoupil 28.3. 
1908 do dvorany sokolovny při-
vítal  ho  nabitý  sál  bouřlivým 
potleskem.  Po  úvodním  uvíta-
cím  projevu  starosty  města  E. 
Šubrta se básník ujal slova. Leit-
motivem  jakéhosi volného  roz-
boru Čechova díla, který byl spí-

še snahou o přiblížení jeho podstaty, se stalo 
autorovo snění korespondující s jeho plachou 
povahou  a  ústící  do  nepřeberné  básnické 
imaginace.  Jeho  snění  ovlivněné  romantis-
mem Máchovým i Byronovým však nekončilo 
pesimismem.  Čech  zcela  splňoval  Vrchlické-
ho  představy  o  básníkovi  v  duchu  antických  
a renesančních ideálů jako o proroku a věštci, 
který klene most z minulosti, přes přítomnost 
a určuje budoucnost. Od tohoto zobrazované-
ho ideálu ho nemohla odradit ani někdy drsná 
přítomnost. V další části přednášky Vrchlický 
vyzdvihl Čechovo idealistické slovanství. Oce-
nil také jeho sjednocující vlastenectví jako na-
vazování na odkaz národních buditelů novými 
formami  a  myšlenkami.  Za  Čechovo  krédo  
a současně politický odkaz národu považoval 
jeho Písně otroka. Když končil svůj projev zvo-
láním „Láska k vlasti nestárne“, dočkal se opět 
neutuchajícího potlesku. Celý literární podve-
čer rámovalo vystoupení Jasoně. Po přednáš-
ce se odebral Vrchlický do spolkové místnosti 
Občanské besedy (sídlila v býv. hotelu Černý 
orel), kde byl pro něho připraven „animovaný 
večer“.  Text projevu otiskly s určitým zpoždě-
ním místní Hlasy z Posázaví.
Na  závěr  nezbývá  než  si  položit  otázku.  Co 
zbylo z odkazu kdysi  jednoho z nejuctívaněj-
ších básníků po více jak sto letech? V našem 
městě  jej  připomíná Čechova ulice  původně 
odbočující z Humpolecké do nově zastavova-
ného prostoru za Vonkovou škrobárnou, která 
vlastně dala i pojmenování celé nově vzniklé 
čtvrti. Jinak toho mnoho nezůstalo, poezie na 
rozdíl od kuchařek není zrovna v módě. Mož-
ná bychom ale  byli  překvapeni,  jak  jsou  ně-
které jevy a věci stále aktuální. Stačí si zalisto-
vat nejenom v některé z broučkiád, ale třeba 
v alegorické a satirické básni Pravda..
  Miloš Tajovský 
 Foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod 
 reprofoto PhDr. L. Macek

Vrchlický o Čechovi

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 7, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.   POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 26. 8. 2013
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Jaroslav Vrchlický (vpravo v popředí) v družné zábavě s brodský-
mi občany zřejmě před odjezdem v nádražní restauraci

Jaroslav Vrchlický vychází z nádražní budovy následován sta-
rostou E. Šubrtem



Aktuality

SRPEN 2013 3

Můžete nahlédnout do Regionální inovační strategie Kraje 
Vysočina
Město Havlíčkův Brod zveřejnilo v rámci posuzování vlivů na životní 
prostředí návrh koncepce Regionální inovační strategie Kraje Vysoči-
na. Do plného znění koncepce (na CD) lze nahlížet a činit si výpisy, opi-
sy, popřípadě kopie na odboru životního prostředí městského úřadu  
v Havlíčkově Brodě, V Rámech 1855 (nová budova), 1. patro, v úřed-
ních hodinách každé pondělí a středu od 8.00 do 17.00 hodin. Návrh 
koncepce je zpřístupněn též na internetové adrese: http://eia.cenia.
cz/sea/koncepce/prehled.php?id=MZP143K
Každý může zaslat své písemné vyjádření k návrhu koncepce Minis-
terstvu životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 – Vršovice, 
odboru posuzování  vlivů na  životní prostředí a  integrované preven-
ce nejpozději do 5 dnů ode dne konání veřejného projednání návrhu 
koncepce, a to do 11. 8. 2013.  S. Pátková

Chcete pokácet strom? Kdy nepotřebujete povolení a kdy ano?
Na tyto a další otázky získáte odpověď na webových stránkách města, 
kde najdete aktualizovaný leták na toto téma v rubrice Praktické rady, 
návody na řešení životních situací. Tam se také dozvíte, kdy je nutné 
žádat o povolení a co  je k  tomu potřeba, kolik zaplatíte a za  jakých 
podmínek a kdy můžete kácet. Popsaná je zde také situace, kdy strom 
bezprostředně ohrožuje majetek nebo osoby nebo co dělat v přípa-
dě, kdy vás trápí stromy, které nejsou vaše. Informace můžete získat 
také na tel. 569 497 205 nebo na středisku veřejné zeleně Technických 
služeb Havlíčkův Brod tel. 569 428 166 či e-mail: mkrovova@tshb.cz.  
Závady na veřejné  zeleni  v majetku města Havlíčkův Brod  lze hlásit 
nepřetržitě i na bezplatné telefonní lince 800 183 549.  S. Pátková

Elektronická aukce na dodavatele plynu a elektřiny proběhla 
úspěšně, většina občanů výrazně ušetří
Průměrně přes 39 procent na elektrické energii, více než 28 procent 
na dodávkách zemního plynu. Zhruba tolik ušetří občané zapojení do 
elektronické aukce pro domácnosti, kterou zaštítilo město Havlíčkův 
Brod. První elektronická aukce pro občany Havlíčkobrodska proběhla 
on-line v úterý 30. 7. 2013.
Město Havlíčkův Brod již v minulosti uspořádalo pro sebe a své pří-
spěvkové organizace e-aukce na dodavatele plynu i elektrické energie. 
Na základě dobrých zkušeností se radnice rozhodla podobnou službu 
zprostředkovat obyvatelům Havlíčkova Brodu. Této možnosti využila i 
řada občanů z okolních měst a obcí.
„Naším cílem bylo dát dohromady co nejvíce domácností. Podařilo se 
to, lidé měli o elektronickou aukci velký zájem. Dokonce jsme několi-
krát prodlužovali termíny uzavření přihlášek. I proto jsem velmi rád, 
že se nám povedlo vysoutěžit tak vysoké procento úspor. Mnoha do-
mácnostem tím pomůžeme snížit náklady na jejich chod,“ spokojeně 
konstatoval starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
Do e-aukce se na Havlíčkobrodsku zapojilo 564 domácností. Celková 
úspora činí více než 5.5 mil. Kč.
„Vzhledem k úspěšnosti e-aukce ji v případě zájmu občanů opět rádi 
zprostředkujeme,“ dodal Tecl.  Alena Doležalová

O tablet, mobilní telefon či fotoaparát budou moci soutěžit oby-
vatelé našeho kraje, kteří se zapojí do klání „Sbírej a vyhraj!“ 
Do konce září budou moci na vytipovaných sběrných dvorech v Jihlavě, 
Třebíči, Havlíčkově Brodě, Žďáru nad Sázavou a Pelhřimově odevzdá-
vat nepotřebná elektrozařízení a zapojit se tak do slosování. Za každý 
odevzdaný přístroj obdrží razítko do speciální hrací karty. Ta bude spo-
lečně s drobnými dárky k dispozici na sběrných dvorech zapojených do 
soutěže. Pouze pět razítek, respektive nepotřebných spotřebičů, stačí 
k zapojení do soutěže. Kartu si  lze stáhnout a vytisknout  i na webu 
www.asekol.cz  v  sekci  Regionální  kampaně. Do projektu  je  zapojen 
sběrný dvůr Havlíčkův Brod (Renykova 2886). Podrobná pravidla jsou 
k  dispozici  na  stránce www.asekol.cz/cs/leve-menu/regionalni-kam-
pane/sav-vysocina.html.  Občané  kraje  Vysočina  třídí  elektroodpad 
svědomitě. Loni každý z nich společnosti ASEKOL průměrně odevzdal 
2,01 kg vysloužilých elektrozařízení, což mimo jiné představuje napří-
klad téměř 40 tisíc starých televizorů a počítačových monitorů. Kraji 
Vysočina  tak  v  pomyslném celostátním  žebříčku  sběru elektra patří 
druhé místo.  (red)

Kraj Vysočina a město Havlíčkův Brod opravují Žižkovu ulici
Kraj  Vysočina    opravuje  ve  spolupráci  s  městem  Havlíčkův  Brod 
první úsek Žižkovy ulice, a to od kruhového objezdu u obchodního 
domu Albert  ke křižovatce Žižkova - Kyjovská, která bude zprůjezd-
něna zhruba v polovině září. 
Do té doby povede značená objízdná trasa přes místní komunikace 
Na Spádu, Konečná, Kyjovská a přes severovýchodní obchvat měs-
ta.  
Při úplné uzavírce části Žižkovy ulice, která potrvá zhruba do kon-
ce listopadu,  provede dodavatelská firma kompletní opravu povr-
chu komunikace, chodníků, veřejného osvětlení a inženýrských sítí. 
Vzniknou tady i nová parkovací stání a ulici doplní sadové úpravy.  
Během letošního a příštího roku budou podle aktuálního stavu uza-
vírek  ve městě  a  postupu  stavebních prací  zahájeny  i  další  etapy 
rekonstrukce Žižkovy ulice. Do konce příštího roku  by kraj ve spolu-
práci s městem měl opravit  tuto komunikaci v celé své délce, tedy 
od kruhového objezdu u obchodního domu Albert až k budově hav-
líčkobrodské městské policie. 
Celkové náklady města Havlíčkův Brod se budou pohybovat okolo 
17 mil. Kč.   A. Doležalová 

Uzavírka B. Němcové a Na Valech potrvá do 1. září
Od  19.  srpna  do  1.  září  bude  probíhat  uzavírka  na  sebe  navazu-
jících ulic B. Němcové a Na Valech v Havlíčkově Brodě, kde bude 
dodavatelská  firma  provádět  odstranění  reklamačních  závad  na 
přechodu  pro  chodce.  V  současné  době  jsou  na  Rubešově  ná-
městí  v  bezprostřední  blízkosti  přechodu  pro  chodce  prováděny 
práce na  výstavbě podzemních nádob na  sběr odpadů. Ulice Bo-
ženy  Němcové  i  Na  Valech  budou  po  dobu  uzavírky  průjezdné.  
V ulici Boženy Němcové bude zakázáno parkování.   A. Doležalová 

SPatkova
Lístek s poznámkou
Kraje

SPatkova
Lístek s poznámkou
Reynkova



Aktivity 8–2013

4 Havlíčkobrodské listy

Turnaj pod širým nebem si zahrál i starosta
Havlíčkovo náměstí hostilo druhý ročník otevřeného šachového turnaje 
pod širým nebem. Za stoly se šachovnicemi se před Starou radnicí sešlo 45 
nadšenců. Vedle domácích hráčů Jiskry přijeli šachisté z  Jičína, Žďá-
ru nad Sázavou, Brna, Poličky, Hradce Králové, Prahy nebo Sázavy. Po 
dramatickém průběhu v jedenáctikolovém turnaji řízeném počítačem, 
s tempem 2 x 15 minut na partii, rozhodlo o pořadí na prvním místě 
poslední kolo. Prvenství vybojoval Roman Vincze z Gambitu Jihlava, 
lepším  pomocným  hodnocením  před  druhým  Robertem  Pavlíčkem  
z Jiskry Humpolec. Z domácích hráčů byl nejlepší devátý Vítek Vese-
lý. Turnaje se zúčastnil i starosta Jan Tecl. Nejlepší ženou byla Zuzana 
Podrázská z Jiskry HB. Akce se uskutečnila za finanční podpory města 
Havlíčkův Brod, a zviditelnila nejen šachovou hru, ale i krásně zrekon-
struovaný střed města. Ondřej Rázl, Spolupráce Václav Paulík
 Foto L. Blažek

Plachtařský pohár Vysočiny 2013 
je  úvodní  ročník  soutěže  pořádané  společně  Aeroklubem  Letňany  
a Aeroklubem Havlíčkův Brod.
Probíhal v Havlíčkově Brodě ve dnech 20. 7. – 28. 7. 2013.
Závody  byly  určeny  pro  všechny milovníky  sportovního  plachtění  – 
pro ostřílené borce stejně tak jako pro začínající piloty, kteří zde měli 
možnost poznat atmosféru závodů a naučit se soutěžnímu plachtění. 
Zúčastnilo se přes 20 soutěžících kluzáků, na každém se mohlo vystří-
dat i několik pilotů.  Foto L. Blažek
 
Pomozme Barmáncům s češtinou
Barmské  centrum  Praha  o.p.s.,  hledá  pro  azylanty  z  Barmy  žijící  v 
Havlíčkově Brodě dobrovolníky, kteří by jim pomohli s učením češti-
ny, převážně s nimi procvičovali mluvenou komunikaci, rozšiřovali jim 
slovní  zásobu, případně poskytli  jazykovou podporu při přípravě na 
rekvalifikační  kurzy  nebo  autoškoly.  Dobrovolníci  nemusí  být  nutně 
profesionálními pedagogy. Budeme rádi  za každého, kdo bude chtít 
pomoci. Zájemci nás mohou kontaktovat na emailu: merhaut@bur-
ma-center.org, nebo telefonním čísle 775 682 740  (red)

Teplo u vody nevadí
V horkých letních dnech, které si v letošním červenci nezadaly s tro-
pickým klimatem, se dalo příjemně trávit čas například u vody.  Ješ-
tě  kolem 17 hodiny  bývalo  koupaliště  v Havlíčkově Brodě obležené 
a všechny bazény využité. Možná by někdo namítl, že ve sklípku při 
dobrém vínku je také moc pěkně, ale tam se tak dobře nefotí…
 S. Pátková

Tábora si pořádně užili
Dopravní letní tábor městské policie se uskutečnil také letos od 29. 6. 
do 7. 7. v rekreačním zařízení Radost u Světlé nad Sázavou. 
„Opět  jsme  měli  bohatý  program.  Navštívila  nás  dopravní  policie, 
psovodi státní policie i vojenské policie se cvičenými pejsky, kteří pro-
vedli ukázku vyhledávání drog a výbušnin. Také nás navštívila rychlá 
záchranná služba a hasiči s ukázkami zásahových vozů. Děti měly opět 
možnost  vyzkoušet  populární  simulátor  dopravní  nehody  a  krásný 
program nám  zajistily  členky  oblastního  spolku  Českého  červeného 
kříže  Havlíčkův  Brod,“  vypráví  o  zážitcích  z  tábora  Věra  Vaňkátová, 
preventistka MěP Havlíčkův Brod. Ukázky létání svých krásných mo-
delů letadel dětem předvedli modeláři z letecko modelářského klubu 
Havlíčkův Brod. Děti absolvovaly výlet vlakem do  Jihlavské zoo, kde 
pro ně byl připraven pěkný program ve školícím centru. Po prohlídce 
zoo také navštívily lanové centrum. Jako každý rok měly i letos mož-
nost pojezdit si na kolech na dopravním hřišti ve Světlé nad Sázavou 
pod dohledem dopravní policie. „Podnikli jsme rovněž výlet na Lipnici, 
kde měl přímo na hradě pro děti připravený velice zábavný program 
spolek šermířů Vivamus. Vyšlo nám nádherné počasí a tábor jsme si 
řádně užili,“ dodává Věra Vaňkátová.  (red)

Centrum rozšířilo půjčovnu kompenzačních pomůcek
Centrum pro zdravotně postižené v Havlíčkově Brodě rozšířilo půjčov-
nu kompenzačních pomůcek o nové pomůcky. Z poskytnuté dotace od 
Charty 77 a sponzorského daru pořídili toaletní křesla, invalidní vozík 
a procházková chodítka. O tyto pomůcky je největší zájem, proto bylo 
žádoucí  je do půjčovny pořídit. Dále  v Centru  zapůjčíte  sedačku do 
vany, různé druhy chodítek, nástavce na WC, židličky do sprchy, sklá-
dací hůl a rehabilitační dětský kočárek. Na základě sepsané Smlouvy  
o zapůjčení kompenzační pomůcky Vám pomůcku za minimální popla-
tek zapůjčí.  (red)



Aktivity 8–2013

5SRPEN 2013

Africké rytmy na náměstí
Středeční odpoledne 17. července mimořádně zpestřily africké rytmy. 
V rámci svého turné po ČR se na Havlíčkově náměstí zastavila hudeb-
ní a taneční skupina IYASA ze Zimbabwe, která rozvlnila obecenstvo  
a zejména si s nimi užily tance přítomné děti. 
Devítičlenná  africká  skupina  studentů  umělecké  školy  v  Bulawayo 
v Zimbabwe přijela po obrovském úspěchu v minulých letech na své 
v pořadí už jedenácté turné do Evropy. 
Přivezla  představení  plná  písní,  tanců,  rytmů  a  scén  inspirovaných 
africkou lidovou kulturou, která uchvátila svým spádem, provedením  
a svou bezprostředností.  (red)

Kulturní léto plní Havlíčkovo náměstí o středečních večerech 
Na  své  si  přijdou  zejména malí  návštěvníci,  které  vždy pobaví diva-
delní nebo loutkové představení. Náš objektiv zachytil náladu diváků, 
kterým zahrálo Divadélko Mrak z Havlíčkova Brodu Pirátskou pohád-
ku. Večer pak pokračoval hudební produkcí.  S. Pátková

Nedělní podvečery přinášejí na letní scénu příjemnou náladu
Každou prázdninovou neděli  se  schází  lidé  kolem půl  šesté na Hav-
líčkově náměstí, aby  se potkávali  se  známými a poslouchali dobrou 
muziku. Někdy je náměstí zaplněné, jindy, a to i v tropických vedrech, 
přijde pár skalních příznivců. Každopádně, hraje se s plným nasaze-
ním, a to diváci v jakémkoliv počtu ocení.  S. Pátková

Které z vystavených děl byste chtěli mít ve městě trvale? 
O tom můžete rozhodnout hlasováním.
Do konce prázdnin budou horní část Havlíčkova náměstí zdobit sochy 
z dílny studentů Střední odborné školy uměleckoprůmyslové ve Světlé 
nad Sázavou.
Občané mají možnost hlasovat o tom, který exponát se jim líbí nejví-
ce. Výsledek hlasování pak může radnici posloužit k pořízení jednoho 
z prezentovaných děl.
„Jde o maturitní práce našich studentů, které každoročně vystavuje-
me na havlíčkobrodském náměstí. Jednotlivá díla vznikala zhruba dva 
měsíce a výsledek můžete posoudit sami,“ zhodnotil ředitel umělec-
koprůmyslové školy Jindřich Vodička.
Sochy  si můžete prohlédnout  ve  fotogalerii  na webových  stránkách 
města www.muhb.cz či přímo na náměstí. Přes níže uvedený odkaz 
na facebook informačního centra můžete dát svůj hlas dílu, které se 
vám líbí nejvíce.
Hlasovací lístky budou k dispozici také u vystavených exponátů na ná-
městí. Vyplněný lístek s číslem vašeho favorita a kontaktem (poštovní 
či emailová adresa) můžete odevzdat přímo na  informačním centru  
v budově radnice na náměstí čp. 57.
Lístky budou slosovány a na výherce čeká hodnotná publikace o měs-
tě Havlíčkův Brod.
Webové stránky města Havlíčkův Brod: www.muhb.cz.
Odkaz na fotogalerii: http://www.muhb.cz/gp/id_galerie=7217
Odkaz na hlasování přes  facebook: https://www.facebook.com/me-
dia/set/?set=a400477316728930.1073741837.363954587047870&-
type=1 Alena Doležalová

Zajímavosti
• Od 19. července se na Havlíčkobrodsku konalo tradiční setkání mla-
dých výtvarníků Štáflova paleta. Inspirací jim bylo jako vždy okolí Bro-
du i Lipnice nad Sázavou. Ze své tvorby pak jako každý rok připravili 
výstavu,  která  proběhla  od  28.  července  do  11.  srpna  ve  vestibulu 
Staré radnice.
• Počátkem léta se v Praze konal první kongres žen v ČR pod názvem 
Kongres  žen… nejen pro  ženy.  Cílem bylo podpořit  rovnocenné po-
stavení žen a mužů. Diskusní kavárnu vedla   Ivana Štrossová, členka 
zastupitelstva města Havlíčkův Brod, předsedkyně politického hnutí 
Ženy za Brod a členka ústřední rady Českého svazu žen. V prezentaci jí 
pomáhala Jana Hovorková, členka Českého svazu žen a Eva Vyoralová, 
místopředsedkyně hnutí Ženy za Brod.
• Před 90 lety – 19. července 1923 – se v Havlíčkově Brodě narodila 
budoucí herečka Stella Weingärtnerová, známá pak jako Stella Májo-
vá. Hrála v mnoha filmech, ale nejčastěji si jí diváci pamatují z pohád-
ky Byl jednou jeden král v roli královské dcery Zpěvanky. Od 90. let žila 
v Kalifornii, kde 5. listopadu 2009 zemřela.
• Dne 28.  7.  2013 proběhla  v  Pelestrovské  hospůdce  tzv.  kamenná 
svatba manželů Vladislava a Zdeny Žákových z Havlíčkova Brodu. Ka-
menná  svatba  se  slaví po 65  letech  společného  života a  je  v Brodě 
podle současné kroniky od roku 2000 první svého druhu. Gratuluje-
me!



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Školy a školky každoročně o prázdninách 
prochází rekonstrukcí
Všechny  závady,  které  se  během  roku  objevily  
a všechny ostatní nedostatky budou opraveny, tří-
dy vymalovány a vyzdobeny než školáci a předško-
láci usednou znovu do lavic. Ani letos na ně město 
Havlíčkův Brod nezapomnělo, a tak už se budovy 
pomalu těší na děti. Foto L. Blažek

Možné riziko při zveřejňování informací ve 
společenských rubrikách
V poslední  době došlo na území Kraje Vysočina 
opět k několika případům trestné činnosti spácha-
né na seniorech. Jedná se zejména o případy, kdy 
si pachatelé vyberou osamoceně žijícího seniora, 
kterého pak pod různými smyšlenými legendami 
okradou o jeho úspory. Policisté se mimo jiné za-
bývají i tím, jakým způsobem si pachatelé seniory 
vybírají.  Jednou z možností pachatele  je čerpání 
informací  z místních  zpravodajů obcí  a  regionál-
ního tisku. Ve společenských rubrikách  jsou zve-
řejňována také životní jubilea, výročí a nejrůznější 
blahopřání. Jsou v nich uváděné osobní údaje, na 
základě kterých je ale možné identifikovat poměr-
ně snadno přesné bydliště zveřejněných osob. Pro 
případného pachatele pak není těžké si oběť vyti-
povat a poté přijet do daného místa přímo k její-
mu domu.  (red)

Nikam nechoďte. Občanské vzdělávání 
přijde za vámi!
Již delší dobu se na poli vzdělávání objevuje  tzv. 
e-learning. Jsou to předem připravené vzdělávací 
materiály v elektronické podobě, které si účastník 
prochází formou samostudia. Kurz si můžete spus-
tit v jakoukoli denní dobu a kdekoli, výuku můžete 
také přerušit a neomezeně se k ní vracet. Novější 
formou vzdělávání přes  internet  jsou pak online 
kurzy,  někdy  nazývané  také webináře.  Jedná  se  
o výuku v reálném čase s živým lektorem. Obě me-
tody využívá projekt zaměřený na občanské vzdě-
lávání, který s ústředním mottem „Nebuď ovčan! 
Občanskou  gramotností  proti  ovčanství“  přináší 
návod, jak se účinně zapojit do občanského života. 
Projekt se zaměřuje na pět témat: Aktivní občan-
ství a participace občanů na veřejném dění, Odpo-
vědný přístupu k životnímu prostředí, Odpovědný 
přístupu k financím, Multikulturalismus a preven-
ce  extremismu  a  Dobrovolnictví.  Všechny  kurzy 
jsou realizovány zdarma a srozumitelnou formou 
s důrazem na praktické pojetí a využití projektové 
stránky. Na www.nebudovcan.cz najdete termíny  
i  detailní  informace.  Celý  název  projektu:  „Pod-
pora,  stimulace  a  propagace  dalšího  vzdělávání 
jednotlivců v oblasti odborných a obecných kom-
petencí“, reg. č. CZ.1.07/3.1.00/37.0206. Projekt je 
financovaný Evropskou unií a státním rozpočtem 
České republiky.

Městská policie – linka 156
• V období od 24. 6. do 28. 7. 2013 bylo strážní-
ky  Městské  policie  v  Havlíčkově  Brodě  zjištěno 
celkem 333 dopravních přestupků. Proti veřejné-
mu pořádku a vyhláškám města bylo  řešeno 28 
přestupků. Strážníci provedli 297 kontrol objektů  
a majetku, jako jsou benzinové stanice, školy, ma-
teřské školky, hřbitovy, supermarkety a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů byly uloženy 3 pokuty, odchyceno bylo 12 
psů a dvě kočky. Na Technické služby předali stráž-
níci 17 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnos-
ti, poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 36 
krát nalévání alkoholu a hraní na výherních hracích 
automatech osobami mladšími 18 let. Městská po-

licie řešila 161 stížností a anonymních oznámení. 
•  Na  telefonické  oznámení  nalezla  hlídka  pod 
mostem u RICA muže, který se nemohl postavit 
na nohy a krvácel . Na místo byla okamžitě přivo-
lána RZP, která  muže převezla na ošetření do ne-
mocnice.  Výpravčí ČD nahlásila strážníkům volně 
se pohybující skot vedle kolejiště  v okolí čističky 
v  Perknově.  Policie  kontaktovala  majitele  a  ten 
ihned zjednal nápravu. Na základě telefonátu byl 
hlídkou nalezen ležící  muž,  kolem kterého pobí-
hal agresivní černý pes. Muž byl hlídkou probuzen  
a jelikož byl v pořádku, odešel i se psem domů.  
 S. Pátková

Mateřská škola Žižkov ušetří až 288 G/J 
energie za rok
K  tomu  jí pomůže zateplení obvodového pláště, 
výměny výplní a zateplení podlahy na půdě, kte-
ré se právě realizuje díky dotaci z prostředků EU. 
Projekt z Operačního programu životní prostředí 
Snížení energetické náročnosti objektu MŠ Žižkov, 
Havlíčkův Brod představuje celkové předpokláda-
né náklady 3 mil. 847 tis. Kč. Mateřská škola Žižkov 
přivítá děti po prázdninách v novém kabátě.

Snížení energetické náročnosti objektu MŠ Žižkov, Hav-
líčkův Brod, číslo projektu CZ.1.02/3.2.00/12.14451

Konec července je vždy provázen vzpomínkou 
na Karla Havlíčka Borovského,  který  se  narodil 
29.  7.  1856.  Letos  byly  jako  každý  rok  položeny 
květiny na jeho hrob na Olšanském hřbitově, kde 
je  pochován,  i  k  jeho  soše  v  parku  Budoucnost 
v Havlíčkově Brodě.

Zmije obecná v Havlíčkově Brodě
Se zmijí obecnou se můžeme nejčastěji setkat na 
okrajích lesů, kamenných náspů, železničních tratí, 
na březích rybníků, prosluněných pasekách nebo 
křovím a trávou zarostlých mezích. Živí se převáž-
ně drobnými hlodavci, někdy též obojživelníky či 
dalšími  drobnými  živo-
čichy. K páření dochází 
od  dubna  do  května, 
mláďata se rodí obvyk-
le  na  přelomu  srpna  
a září. V současné době 
je  tento  živočich  dle 
prováděcí  vyhlášky  zá-
kona o ochraně přírody 

a krajiny zařazen na území ČR do kategorie kriticky 
ohrožený druh. Člověk bez potřebné výjimky není 
oprávněn s tímto zvláště chráněným druhem jak-
koli manipulovat či jej přemisťovat, není dovoleno 
ani ničit  její biotop – takové chování je přestup-
kem proti zákonu a může být i sankcionováno.
Zmije je náš jediný jedovatý had a její výskyt budí 
proto  často  mezi  veřejností  velmi  emotivní  re-
akce. Realita  je ovšem taková, že zmiji spatříme 
v přírodě opravdu vzácně – před člověkem se totiž 
vždy snaží včas uprchnout. Nikdy není bezdůvod-
ně agresivní a uštknout může jen v případě krajní 
nouze, pokud na ni šlápneme a pod. Z toho vychá-
zí i známá poučka, že v terénu příhodném pro zmi-
je je dobré hlučně dupat a koukat se pod nohy.
 V Havlíčkově Brodě je výskyt zmije dlouhodobě 
zaznamenán především v údolí Rozkošského po-
toka  od  Veselého  Žďáru,  přes  Lázničkovu  stráň 
až po okraj Havlíčkova Brodu. V letošním horkém 
počasí se setkala se zmijí řada lidí, kteří využíva-
jí tuto oblast pro procházky a venčení psů. Proto 
doporučujeme nenechávat bez dozoru malé děti, 
psy vést pouze na vodítku a celkově být obezřetní. 
Není třeba však vyvolávat paniku. Zmije jsou při-
rozenou součástí naší přírody a pro zdravého do-
spělého člověka není uštknutí smrtelné. Ohrože-
nými skupinami jsou především malé děti, alergici 
a osoby s problémy oběhové soustavy a se srdeč-
ními chorobami. Pokud máte podezření, že došlo 
v  terénu k uštknutí zmijí,  tak postiženého držte  
v klidu a snažte se co nejrychleji vyhledat lékař-
skou pomoc.   Odbor životního prostředí

Klienti Domova pro seniory budou moci 
využívat terasy celoročně
V rámci původní stavby Domova pro seniory Reyn-
kova byly vybudovány dvě velké otevřené terasy, 
které byly klienty využívány pouze v několika tep-
lých  letních dnech.  Záměrem projektu,  na  který 
byla poskytnuta dotace z Regionálního operačního 
programu NUTS 2 Jihovýchod, je vytvořit celoročně 
využívané prostory určené ke společnému setkává-
ní a ke společenským aktivitám zde žijících seniorů. 
Druhou oblastí rekonstrukce byla přestavba lékař-
ského a sesterského pokoje na dva moderně vyba-
vené pokoje. Celkové předpokládané náklady jsou  
4 mil.  653 tis. Kč

Rekonstrukce Domova pro seniory, Reynkova 3643, Hav-
líčkův Brod, reg. číslo projektu CZ.1.11/3.2.00/19.01282
 S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci SRPNU 2013

Jednání ZM se bude konat 19. 9. 2013 ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední 
desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

14.8. Hospodářský výbor 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20.8. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
26.8. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech



7SRPEN 2013

Sport

Brod bude hostit Mistrovství Evropy
Havlíčkobrodská Hippos aréna vyhrála kandidaturu na Mistrovství Ev-
ropy mužů v softbale. Brod tak bude příští rok na konci července hos-
tit další vrcholnou akci. O evropský titul by mělo bojovat devět států 
včetně domácí  reprezentace,  která bude obhajovat  zlato  z  Kodaně. 
Organizátoři se na šampionát připravují už teď. Vyměňují homeruno-
vý plot na hřišti a do konce roku by ještě chtěli stihnout postavit jednu 
tribunu. Hledají také město, které s nimi mistrovství bude spolupořá-
dat. Všechny zápasy totiž Hippos aréna nedokáže pojmout.

Omlazený tým florbalistů začal přípravu s Dačicemi
Erupting Dragons Havlíčkův Brod chce po sestupu do druhé ligy začít 
trénovat se svými odchovanci a zlepšit herní projev. I o to usiloval tým 
na letním soustředění v Třešti. „Na soustředění jsme začali pracovat 
na spoustě věcí, od zakládání útoku, až po několik variant přesilových 
her. Soustředění také ukázalo, že máme kvalitní hráče, kteří na sobě 
chtějí pracovat. Tým hodně omladil  a bude chvilku  trvat, než  si  vše 
sedne, ale ti kluci v sobě mají perspektivu,“ říká hlavní trenér Jan Be-
ránek. Hned po  soustředění odstartovala Drakům série přípravných 
utkání na novou  sezonu.  Jako první  se  střetli  s druholigovými Dači-
cemi. Utkání začali lépe Broďáci, hosté ale dotáhli a zápas tak skončil 
nerozhodně 5:5.

Rebelové vyjeli na led
Havlíčkobrodští  hokejisté  se  po  přípravě  na  suchu  a  letní  dovolené 
sešli  poslední  červencové  pondělí  na  ledě.  O  dva  dny  později  pak 
v Kotlině sehráli  i první přípravné utkání  s novým účastníkem první 
ligy – Českými Budějovicemi. Celkem letos rebelové sehrají jedenáct 
přípravných zápasů a zahrají si i Regionální pohár s Jihlavou a Třebíčí. 
Prvoligový kolotoč se pak pro Broďáky roztočí ve středu 11. září právě 
v Českých Budějovicích.

Pohár předsedy TJ Jiskra získal Roman Vincze
Poslední devatenáctý turnaj seriálu O pohár předsedy TJ Jiskra Havlíč-
kův Brod v šachu vyhrál Karel Brodina, který vybojoval šest bodů. Na 
druhém a třetím místě skončili s pěti body Roman Vincze a Václav Paulík,  

a třetí příčku obsadil Vítek Veselý, Ondřej Beránek. V žákovské kate-
gorie byl první Tomáš Pibil, druhé místo obsadil David Beránek a po-
myslný bronz vybojoval Stanislav Kokrda. Celkovým vítězem seriálu, 
který probíhal od října loňského roku, se stal Roman Vincze z Jihlavy, 
druhý skončil Vítek Veselý a třetí Karel Brodina (oba z Jiskry HB). Ví-
těz získal pohár věnovaný předsedou TJ Jiskra Havlíčkův Brod, diplom  
a věcnou cenu. V žákovské kategorii se pak vítězem stal Tomáš Pibil, 
před Petrem Štůlou a Stanislavem Kokrdou. Z žen byla nejlepší Zuzana 
Podrázská. Celkem se do seriálu zapojilo 41 šachistů.
 Spolupráce Václav Paulík
Házenkáři slaví
Havlíčkobrodská  házená  si  letos  připomíná  nejen  95.  výročí  svého 
založení,  ale  i  30.  výročí  prvního mistrovského titulu  žen  v  národní 
házené. Kulaté životní  jubileum oslavily  i  tři hráčky, které  tvořïly od 
roku 1967 až do  roku 1983 první  útok.  Jaroslava Maršálková, Blan-
ka  Zvolánková  a  Vlaďka  Palánová  spolu  začínaly  v  družstvu  žákyň  
a později se výrazně podílely na stříbrných medailích dorostenek z mi-
strovství republiky. V roce 1972 pak přispěl jejich střelecky mimořád-
ně úspěšný útok k vítězství brodských žen ve druhé lize a k postupu do 
nejvyšší soutěže. Vyvrcholením úspěšné kariéry tří útočnic byl v roce 
1983 první mistrovský titul pro Jiskru Havlíčkův Brod. Z 229 branek, 
které tehdy Jiskra nastřílela,  jich dala Maršálková 80, Zvolánková 60 
a Palánová 34. Bývalé  spoluhráčky,  trenér  i  současné vedení oddílu 
házené TJ Jiskra Havlíčkův Brod přejí všem třem jubilantkám všechno 
nejlepší, hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a životní pohody. Ke gratu-
laci se připojuje i redakce Havlíčkobrodských listů.
 Ve spolupráci s J. Šedým
 
 Stránku připravil O. Rázl

Softbal pro veřejnost
V sobotu 20. července uspořádali Hroši na domácím softbalovém 
hřišti v Plovárenské ulici už třetí ročník akce s názvem Softbal pro 
veřejnost. Akce se každoročně koná pro všechny přátele softbalu. 
I letos do Hippos arény přilákala mnoho amatérů i bývalých hráčů. 
Návštěvníci si softbal mohli vyzkoušet na vlastní kůži. „Důležité je, 
aby se všichni bavili, nikdo se nezranil a bylo hezké počasí počasí. 
Vše vyšlo  tak,  jak mělo a všichni účastníci odcházeli  s nadšením,“ 
zhodnotil organizátor Tomáš Musil.
 Spolupráce a foto: Jaroslav Loskot

Gólman Rebelů zvládl po svých 116 kilometrů
Brankář havlíčkobrodských rebelů Petr Opršal se proměnil ve For-
resta Gumpa. S celým A-týmem se vsadil,  že za 24 hodin uběhne 
nebo ujde 116 kilometrů. Původně chtěl jít z Havlíčkova Brodu do 
Prahy na Václavské náměstí, kvůli bezpečnosti si nakonec část trasy 
odbyl na cyklostezce mezi Přibyslaví a Sázavou. Rekord odstartoval 
v pět hodin odpoledne a cyklostezku prošel celkem devětkrát. Ráno 
se pak vydal na poslední část trasy, která vedla z Přibyslavi přes Hav-
líčkův Brod do Tisu. Nakonec dorazil  do  cíle po dvaceti hodinách  
a patnácti minutách. Celkem se v banku sešlo několik tisíc korun. 
Část Opršal věnoval Dětskému oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod, 
peníze  chce  dát  i  na  pomoc  šestnáctiměsíčnímu Davídkovi,  který 
trpí vážnou chorobou. Ze zbytku pak uspořádá party pro všechny 
přátele. „V cíli jsem se cítil jako by mě přejel válec. Krize byla, když 
jsem si v Přibyslavi na chvíli zdřímnul, pak už jsem myslel, že se ne-
zvednu. Mám už nějaké plány na příští rok, chtěl bych, aby se zapo-
jilo více  lidí a na charitativní účely se vybralo více peněz,“ řekl po 
výkonu rekordman.



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na červen

Takové bydlení bychom chtěli
To napadne zřejmě každého, kdo má zájem do budoucna investovat 
do rodinného domu. Město Havlíčkův Brod nyní nabízí na prodej sta-
vební parcely pro  výstavbu  rodinných domů v obytné  zóně Rozkoš. 
A chce nabídnout ještě více – komfort za slušnou cenu a vědomí, že 
máme opravdu krásné bydlení, krásnou čtvrť ve městě a nebude se 
nám už chtít nikdy odejít bydlet jinam.

Úvodními  slovy  nad  obrázky  budoucích  objektů  začal  náš  rozhovor 
s radním pro územní plán a rozvoj města Liborem Honzárkem.“V sou-
časné době již probíhá vlastní realizace výstavby inženýrských sítí po-
třebných k zasíťování všech parcel,“ přiblížil radní. Dochází k uložení 
kanalizace vodovodního řadu, rozvodu elektrické energie, plynovod-
ních  instalací, vybudování veřejného osvětlení a komunikací pro vo-
zidla  a pro  chodce. Celá  lokalita bude  vybavena  velkým množstvím 
parkovacích stání. „Prostě všechno, co potřebuje současná moderní 
výstavba objektů pro bydlení, bude lokalita Rozkošská obsahovat.“ 

Proč nápad na takovou čtvrť vznikl?
Vznikl již před mnoha lety, ještě za působení starosty Václava Šrámka 
a už  tehdy bylo  jasné,  že  jednou se  zde bude stavět.  Smyslem  této 
výstavby pak byla stabilizace počtu obyvatel v Havlíčkově Brodě. V po-
sledních letech dochází k jejich úbytku, i když ne v zásadním rozměru. 
„Domníváme se, že  jednou z příčin  tohoto  jevu byl nedostatek par-
cel, a také jejich vysoká cena. Přáli bychom si, aby se úbytek obyvatel 
zastavil. Chtěli jsme při přípravě území postupovat tak, abychom vy-
hověli požadavkům na bydlení v 21. století. Chtěli  jsme, aby lokalita 
měla všechny kvalitativní parametry. Tak zde vznikne možná nejlepší 
bydlení na Vysočině,“ doufá Libor Honzárek.

Není to nadsazené?
Celkovým pojetím  lokality  je klidová čtvrť, na  jižním svahu, poměrně 
blízko od centra, stanice MHD, na východní straně bude navazovat na 
tzv.zelený okruh, což bude rekreační zóna s parčíkem a se zázemím pro 
dětská hřiště. To jsou pádné atributy, které podporují úvodní myšlen-
ku. Minimální nabídková cena 980 Kč za metr čtverečný pozemku je na 
okresní město vyvážená. Optimálním způsobem prodeje se jeví obálko-
vá metoda. To vše působí opravdu velkoryse, ne však bezdůvodně.
Na přípravě území se podílel především architekt Milan Stejskal, vý-
bor pro územní plán a rozvoj města i celé vedení radnice. Výsledkem 
je plocha 3,5 hektaru, která nabízí různé způsoby bydlení od řadové 
výstavby přes  terasové domy až po  rodinné domy. „Snažili  jsme se, 
aby řadové domy byly reprezentantem moderní soudobé architektury,  

a  tedy  nadčasové.  Tato  ulice  by  mohla  být  dokonce  výstavní  ulicí  
a takovým příkladem pro správnou řadovou výstavbu. Osobně mám 
z této ulice radost,“ nešetří nadšením pro věc radní Honzárek.

Jaký je o parcely zájem? 
Zájem je patrný z dotazů, které jsou na městském úřadě registrovány. 
„Chceme zodpovědět všechny dotazy a poskytnout maximální infor-
mační servis občanům, proto v případě zájmu zasíláme veškeré infor-
mace na mailovou adresu zájemce. Ve středu 28.8. bude na Staré rad-
nici probíhat další beseda, kde se zájemci mohou dozvědět všechny 
podrobnosti a klást konkrétní dotazy.“ Při rozdávání obálek už prostor 
na diskuzi nebude, proto je dobré informovat se předem. 

Informace předem jsou důležité
„Zájemcům  se  snažíme  poskytnout  co  nejvíce  informací,  vždyť  se 
rozhodují  pro  celý  svůj  budoucí  život,“  zdůraznil  radní.  Proto  jsou 
pro  ně  připraveny  dokumenty  –  dostanou  tzv.  projektový  podklad 
pro  terasové a  řadové domy,  kde  je  stavebně vykreslená velká  část 
dokumentace,  tzv. hlavní  stavební výroba. Podklad  je možné použít 
pro  vlastní  zpracování  projektové  dokumentace.  „To  pomůže  velmi 
výrazně projektantům, kteří budou zpracovávat vlastní projekty pro 
stavební povolení a mohou podklad využít. Vnější vzhled je potřeba 
dodržet, ale  je možné vnitřní upořádání měnit podle přání, a zde je 
možná diskuze.“ Každý dostane ještě dokumentaci o výskytu radono-
vého zatížení, která byla zpracována pro každou parcelu. „Musím říci, 
že máme všechny škály radonového výskytu, ale dnes nepředstavují 
velký problém, v dokumentaci jsou již popsány návrhy opatření.“

Město má zájem nejen na bydlení 
Vedení města uvažuje i v širších souvislostech. „My bychom velmi rádi, 
kdyby se také podařilo, aby noví investoři přinesli pracovní příležitosti. 
K tomu také směřujeme například prodeje pozemků v bývalých kasár-
nách.  Jsou zde však volné  i  soukromé průmyslové prostory,“ kvituje 
radní. Výborná příležitost pro malé a střední firmy bude samotná vý-
stavba lokality. Desítkám lidí dá práci. Týkat se totiž bude nejen sta-
veb, ale také zahrad, plotů, mobiliáře, a podobně. 

Co město nabízí?
Řadové domy: 32 parcel představuje 9 souborů se třemi řadovými 
domy a 1 soubor s pěti řadovými domy. Každý dům má dvě nadzem-
ní podlaží, volné parkovací a odstavné místo pro automobily, vstup-
ní prostor, zahradu. „Řadové domy jsou populárním způsobem byd-
lení, něco mezi rodinným domem a bytovkou. Ceny této výstavby jsou 
příznivější, podobně jako jejich pozdější náklady na energie. Od jiných 



9SRPEN 2013

Téma na červen
řadovek se však liší nejen architekturou. Pro každou skupinu řadových 
domů bude totiž navíc možný přístup do zahrádek přes vnější uličku.

Terasové domy: 4 řady se třemi a jedna řada s pěti řadovými teraso-
vými domy, které mají dvě nadzemní podlaží s obytným podkrovím, 
zahradou. Tyto zajímavé domy, které se ještě více blíží typu bydlení 
v  rodinném domě,  vyrostou na  severní  straně  lokality.  „Architekto-
nickou zajímavostí jsou tři ustupující podlaží, z nichž každé podlaží je 
menší a má svou terasu s výhledem do okolí. Zde na Brodsku se zatím 
takové domy nestavěly. Navíc v rámci těchto šesti terasových domů, 
které na sebe navazují, bude společný veřejný prostor,  takové malé 
společné atrium,“ popisuje Libor Honzárek . 

Parcely pro rodinné domy: obsahují závaznou uliční čáru a prostor 
pro zastavění. Domy nejsou dále specifikovány, ale jsou zde požado-
vány  některé  jednotící  prvky,  aby  byl  zachován  architektonický  ráz 
celé  čtvrti.  „Rozhodně nechceme stanovovat  tvrdé  regulativy,  které 
by odrazovaly od zájmu. Stanovili jsme vizualizace řadových a teraso-
vých domů, ale u rodinných domů je regulativů jen minimum,“ ujišťu-
je Libor Honzárek. Jednotícím prvkem jsou střechy a ploty. „Rodinné 
domy při severní straně prodloužené Havlíčkovy ulice budou mít plo-
ché  střechy,  u  rodinných  domů na  jižní  straně  nebude  sklon  a  tvar 
střechy limitován. Jednotící ráz by měla splňovat barva střech – cih-
lově červená. Také ploty nemohou být vedle sebe třeba vysoké plné, 
nízké drátěné a podobně.“ Pak bude dost možností, jak individuálně 
doplnit prostor třeba zelení podle představ každého majitele domu. 
„Nejdůležitější  je oscilovat mezi požadavky města, projektanta a ar-
chitekta, aby stavby ctily architekturu, byly nadčasové, měly řád, ale 
zároveň  splnily  představy  kupujících. Město  se  chce  odlišit  od  těch 
developerů,  kteří  prodávají  parcely,  ale  neřeší,  co  na  nich  vznikne. 
Jsou  známé celé  lokality,  které  jsou  ‚zničené‘,  říká  se  jim posměšně 
například architektonická kaše nebo podnikatelské baroko. Tak vznikly 
slepence, které se budou dlouho napravovat. Je to vývoj, kterým se 
prošlo, ale chyby už by se neměly opakovat,“ vysvětluje radní. 

Bytové domy: 7 objektů s 90 byty, tří a čtyřpodlažní, s malometrážní-
mi byty 50–60 metrů čtverečních, se zatím ještě realizovat nebudou. 
Vnější architekturou navazují na řadové a terasové domy. Ve spodních 
patrech bytových domů bude ve spojovacím krčku všech pěti objek-
tů komerční prostor pro občanskou vybavenost, například kadeřnic-
tví a holičství, cukrárnu, bistro, kavárnu,  jiné služby. Komfort doplní 
podzemní  kontejnery  na  tříděný  odpad,  dostatek  parkovacích  míst  
i centrální veřejný prostor. Lokalita by mohla být domovem pro až 500 
obyvatel. Světlana Pátková

„Poradna“ pro zájemce 28. 8.
v sále Staré radnice na Havlíčkově náměstí od 16 hodin

Prodej pozemků 2. – 4. září 2013 v sále Staré radnice. 
• pozemky pro výstavbu samostatných rodinných domků 2. 9. 
• pozemky pro výstavbu řadových domků 3. 9. 
• pozemky pro výstavbu terasových domků 4. 9. 

Prodej se uskuteční formou obálkové metody, nabídky budou 
ihned vyhodnocovány komisí a s vítězem bude uzavřena smlouva  
o smlouvě budoucí kupní. Pokud se zájemce o parcelu nemůže  
v daném termínu k nabídkovému řízení dostavit osobně, může se 
nechat zastupovat na základě písemné, úředně ověřené plné moci. 
Minimální nabídková cena pozemku byla stanovena ve výši 980 Kč/m2.

Vaše dotazy zodpovíme na e-mailové adrese parcely@muhb.cz, 
nebo telefonním čísle 569 497 180.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Úspěšní mladí stolní tenisté
Nejlepší sezonu v historii oddílu stolního teni-
su Jiskry Havlíčkův Brod má za sebou oddílo-
vá mládež. Především starší žáci zúročili svoji 
tréninkovou morálku a odměnou jim byla ví-
tězství v Poháru Vysočiny mládeže a výborné 
výsledky  na  republikových  turnajích  či  mis-
trovstvích.
Daniel Bárta zvítězil  suverénně v Poháru Vy-
sočiny staršího žactva jednotlivců, když vyhrál 
všech sedm turnajů, krajský přebor a na závěr 
i TOP 10, kde systémem každý s každým hraje 
nejlepší desítka krajských hráčů. Na MČR své 
kategorie  se Dan umístil na výtečném 9–16.
místě.  Na  závěr  letošní  sezóny  se  zúčastnil 
mezinárodního turnaje o Velkou cenu Prahy, 
kde získal bronzovou medaili. Spolu s oddílo-
vými spoluhráči Vilémem Krejcarem a Alešem 
Novákem na MČR družstev st. žactva v Ostra-
vě obsadili skvělé 5. místo, když okusili pouze 
jedenkrát hořkost porážky, a  to  s nasazenou 
týmovou jedničkou Baníkem Havířov.
Rovněž Vilém Krejcar na MČR jednotlivců ob-
sadil pěkné 18. místo. Bárta s Krejcarem zde 
ve čtyřhře skončili na 8. místě a umisťují se na 
aktuálním  celostátním  žebříčku do 30.místa. 
Oba hráči pomohli  i družstvu dorostenců na 
MČR k 10.místu.
Výsledky vybraných turnajů Kraje Vysočina:  
• TOP 10 dorost – 1. Bárta, 2. Novák,
• TOP 10 st. žáci – 1. Bárta, 2. Novák,  
• KP jednotlivci dorost – 1. Bárta, 2. Bártík, 
5.Novák,  
• KP jednotlivci st. žáci – 1. Bárta, 2. Krejcar, 
5. Novák,  
• Pohár Vysočiny dorost – 1.Bárta, 2.Bártík, 
3. Novák,  
• Pohár Vysočiny st. žáci – 1. Bárta, 2. Krejcar,
• Pohár Vysočiny oddílů mládeže – 1. Jiskra 
Havlíčkův Brod, 2. Jiskra Humpolec
Na snímku zleva: D. Bárta, A. Novák, V. Krejcar
 Foto D. Bárta

Nová služba – zprostředkování pomoci oso-
bám poškozeným na zdraví při dopravních 
nehodách
Není  jistě neznámé poslání Centra pro  zdra-
votně postižené Kraje Vysočina  v Havlíčkově 
Brodě.  Poskytuje  sociální  poradenství  a  po-
máhá  zvyšovat  informovanost  osob  se  zdra-
votním postižením. Další pomocí  je podpora 
jejich nezávislosti a samostatnosti, která při-
spívá ke zlepšení kvality života. Centrum teď 
přichází s novou službou. „V rámci spolupráce 
se společností VOTUM nabízíme zprostředko-
vání  pomoci  osobám  poškozeným  na  zdraví 
při dopravních nehodách,“ říká vedoucí cent-
ra Alena Škarková. „Pokud jste byli poškozeni 
na zdraví při dopravní nehodě jako řidič, spo-
lujezdec,  cestující,  chodec nebo cyklista, po-
kud Vám pojišťovna zaplatila málo, nebo od-
škodnění snížila, pokud máte problém dostat 

se k odškodnění, na které máte ze zákona ná-
rok, pokud se Vám stala nepříjemná nehoda 
v Česku, nebo v zahraničí, pokud potřebujete 
peníze  na  léčbu  nebo  na  zmírnění  následků 
souvisejících  se  zdravotním  poškozením  při 
nehodě, obraťte se na nás. Zprostředkujeme 
Vám  kontakt  se  společností  VOTUM,  která 
Vám  se  vším  pomůže.“  První  schůzka  pro-
běhne v Centru a je bezplatná. „Neplatíte nic 
předem, odměna za práci společnosti Votum 
bude  uplatňována  jen  v  případě  získání  od-
škodnění,  a  to  až  tehdy,  jakmile  pojišťovna 
vyplatí odškodnění. Nemusíte platit právníky  
a nevznikají Vám taky žádné jiné náklady,“ zdů-
razňuje Alena Škarková. Pokud Vás informace 
zaujala, či se týká přímo Vás nebo Vašich zná-
mých, obraťte se na CZP, kde Vám poskytnou 
další informace.
Kontakt:  Centrum  pro  zdravotně  postiže-
né kraje Vysočina – Havlíčkův Brod,  vedoucí 
CZP: Mgr. Alena Škarková, Dobrovského 2915, 
Havlíčkův Brod, tel. 569 427 614, e-mail: czp-
hbrod@volny.cz
Návštěvní hodiny: Po, St: 8.00–12.00 a 13.00 
–17.00 h., Út, Čt:  8.00–12.00 a 13.00–14.30 
h., Pá: 8.00–11.30 h., úterý a pátek dopoled-
ne – terén, objednaní klienti  (red)

Úspěch v Brně
Ve dnech 17. – 18. 6. 2013 se konala Celostátní 
soutěž první pomoci s mezinárodní účastí, 18. 
ročník, v Brně. Studentky SZŠ z třetího ročníku 
zdravotnického lycea – kapitánka Aneta Eisová, 
Denisa Cemperová a student z druhého roční-
ku  zdravotnického  lycea  Jan  Beránek  získali 
krásné  páté  místo,  v  početné  konkurenci  27 
družstev  z   ČR a  SR.  Studenti  jsou  také  členy 
studentského sdružení FARG. Soutěžící posky-
tovali první pomoc na 3 různých stanovištích. 
Při  situaci  v domácnosti s pomocí domácí  lé-
kárny, při  simulaci  situace na Moravském ná-
městí v terénu za pomocí zdravotnické brašny 
a nakonec v situaci simulované v učebně SZŠ 
Jaselská v Brně s připravenými odbornými po-
můckami.  Studenti  tak  ukázali,  že mají  nejen 
velmi dobré znalosti, ale umí je také využít při 
praktických  zásazích  v  modelových  situacích. 
Všem patří velké poděkování za skvělou repre-
zentaci školy. Andrea Letková

Nebezpečí při houbaření
Ke  konci  prázdnin  a  začátkem  školního  roku 
velice často řeší policisté případy, které mají 
souvislost  s  houbařením.  Češi  jsou  vášniví 
houbaři a tak v tomto období lze u lesů vidět 
zaparkovaná  vozidla,  jejichž  majitelé  sbírají 
houby. Houbaři ale musejí mít na paměti ně-
kolik zásad, kterými by se měli řídit. 
Řidiči si musí uvědomit, že vjezd a parkování 
vozidel  v  lese  je  podle  lesního  zákona  zaká-
záno. Pokud již řidič zaparkuje své vozidlo na 
vhodném a bezpečném místě u lesa, musí si 

ho  řádně zabezpečit. To znamená zkontrolo-
vat, zda je vozidlo řádně zamčeno a má uza-
vřena  všechna  okna.  Zaparkované  automo-
bily  jsou častým  terčem zlodějů a  tak uvnitř 
nesmí zůstat žádné cennosti. Pro zloděje, kte-
rý  za  oknem uvidí  kabelku  nebo  fotoaparát, 
je dílem okamžiku rozbít okno a věci ukrást. 
Jeden z posledních případů vloupání do vozi-
dla v Kraji Vysočina se stal koncem června na 
parkovišti v  lesním porostu u Domanínského 
rybníka  na Bystřicku. Neznámý pachatel  zde 
vypáčil dveře u zaparkovaného osobního vo-
zidla Seat Toledo a odcizil  z něj batoh, který 
byl uložen na podlaze vozu. V batohu se na-
cházela pouze termoska a umělohmotná dóza 
na  potraviny.  Majiteli  vznikla  na  odcizených 
věcech škoda ve výši necelých 500 korun. Zlo-
děj  ale  způsobil  škodu  poškozením  vozidla,  
a to ve výši nejméně 1 500 Kč.
Policisté také často pátrají po houbařích, kteří 
se  v  lese  ztratí.  Po  pohřešované  pětasedm-
desátileté houbařce pátrali policisté  také za-
čátkem  července  na  Pelhřimovsku.  Seniorka 
se ztratila při sběru hub v lesích v okolí obce 
Mnich.  Její  pohřešování  oznámili  policistům 
rodinní  příslušníci  ženy.  Do  pátrání  po  hou-
bařce se zapojily více jak dvě desítky policistů 
a téměř tři desítky hasičů. Policisté do pátra-
cí  akce nasadili  i  čtyři  služební psy.  Přibližně 
po  jeden a půl hodině pátrání policisté ženu 
nalezli v lesním porostu asi dva kilometry od 
obce Mnich. 
Těmto  případům  lze  předcházet  dodržením 
několika zásad:
1.  Houby  sbírám  pouze  na  místech,  která 
znám. Pokud jsem v neznámém lese, snažím 
si zapamatovat orientační body, podle kterých 
najdu cestu zpět.
2. Vždy mám u sebe plně funkční a nabitý mo-
bilní  telefon.  Pokud  se  ztratím nebo  zraním, 
mohu jím přivolat pomoc.
3. Vždy informuji rodinu, své kamarády nebo 
známé o tom, že jdu na houby, a kde je přibliž-
ně budu sbírat.
4.  Pokud  trpím  vážnou nemocí  nebo  alergií, 
musím mít u sebe potřebné léky.

Při dodržování těchto několika základních pra-
videl budete mít  jistotu, že v případě nějaké 
nepříjemné příhody, která vás při houbaření 
může potkat, se vám včas dostane potřebné 
pomoci.
 Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina

Reforma závěrečných zkoušek
Již  od  roku  2003  probíhá  v  České  republice 
reforma  závěrečných  zkoušek,  jejímž  cílem 
je  připravit  jednotná  zadání  pro  každý  obor 
vzdělání  s  výučním  listem.  V  letošním  roce 
byla  zadání  závěrečných  zkoušek  tvořena 
v  rámci  projektu Nová  závěrečná  zkouška  2, 
který má na starosti Národní ústav pro vzdělá-
vání a přispívá na něj Evropský sociální fond.
Jednotná  zadání  každoročně  připravuje  tým 
zkušených učitelů spolu s odborníky z Hospo-
dářské komory ČR. Ti garantují odbornou úro-
veň zkoušek hlavně ve vztahu k praxi. Sjedno-
cení požadavků na obsah závěrečné zkoušky 
zvyšuje  srovnatelnost  výsledků  vzdělávání 
v  učebních  oborech  a má  významný  vliv  na 
kvalitu přípravy žáků a jejich dobré uplatnění 
v praxi.  Škola,  která  se  rozhodne použít  jed-
notné zadání, vlastně poměřuje úroveň svých 
absolventů s úrovní nastavenou zvenku a ově-
řuje si tím svou vlastní kvalitu.



11SRPEN 2013

Od každého trochu
Žáci  Obchodní  akademie  a  Hotelové  školy 
Havlíčkův  Brod  se  na  reformě  závěrečných 
zkoušek podílejí od samého začátku a v letoš-
ním  školním  roce  rovněž  konali  závěrečnou 
zkoušku podle jednotného zadání. 
Již v únoru si žáci třetích ročníků  losovali té-
mata samostatných odborných prací. Pro ku-
chaře-číšníky byla připravena témata Z našich 
lesů, vod a strání, Gastronomie napříč časem, 
Jídla našich předků v moderní úpravě a Rodin-
ná oslava v trendu zdravé výživy. 
Cukráři  losovali  druh  korpusu  a  náplně  slav-
nostního  dortu  a  vybírali  z  nabídky  témat, 
pro  jakou  příležitost  dort  připraví.  Kromě 
slavnostního dortu si cukráři museli připravit 
vlastní recepturu cukrářského výrobku podle 
současných  trendů.  V  rámci  praktických  zá-
věrečných zkoušek pak žáci podle svých prací 
vařili  slavnostní  pokrm,  připravovali  tabule 
či pekli  cukrářské výrobky a obhajovali práci 
před komisí. Součástí obhajoby byla i komuni-
kace v cizím jazyce. 
Podle  jednotného  zadání  konali  závěrečnou 
zkoušku i absolventi oboru Stravovací a uby-
tovací služby. Tento obor je určen především 
žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 
a právě u nich byl rozvoj jejich znalostí, manu-
álních dovedností a komunikačních schopnos-
tí nejvíce patrný. 
Pět nejlepších absolventů oboru vzdělání Ku-
chař-číšník splnilo náročné požadavky odbor-
níků z praxe a obdrží Osvědčení Hospodářské 
komory ČR.   M. Mrázová

Břízy a sucho
Ačkoliv se zdá, že bříza (o níž poeticky založení 
zahradníci tvrdí, že to je nevěsta zahrad) sne-
se všechno, od mokra do sucha, a že jí k životu 
stačí i to málo, které najde na koruně zdi nebo 
za  komínem,  opak  je  pravda.  Bříza  je  jedna 
z  nejžíznivějších  dřevin  vůbec,  a  jako  první 
reaguje na sebemenší přísušek. Obdobná si-
tuace k  té červencové  letošní byla například 
začátkem 90.  let minulého století, kdy v  jed-
nom roce nepršelo šest týdnů, od začátku čer-
vence do půlky srpna. Prvním, komu zežloutly 
či zhnědly listy, byly právě břízy, následovány 
jeřáby ptačími a duby  letními.  Letošní horký 
červenec  stačil  k  tomu,  že břízy opět,  už po 
3–4  týdnech  beze  srážek,  začaly  žloutnout. 
Tak  jako při předchozím suchu, tak  i  letos to 
pro ně není fatální, na jaře se opět zazelenají. 
Jen podzim pro ně přijde o něco dřív.   (red)

Štáflovka obhájila prvenství
V  sobotu 1.  6.  2013 proběhla  taneční  soutěž 
Havlíčkobrodský  střevíček,  na  kterou  se  sjely 
taneční oddíly nejen  z Vysočiny, ale  i  z ostat-
ních  krajů.  Porota  a  diváci  shlédli  přes  100 
originálních vystoupení. Děvčata z oddílu mo-
derní gymnastiky ŠSK při ZŠ Štáflova letos ob-

hajovala  loňské prvenství v kategorii  scénický 
tanec. Svým výkonem přesvědčila porotu i di-
váky, získala 1. místo a potvrdila, že jsou v této 
kategorii mistryněmi republiky oprávněně.
Letošní velmi úspěšná taneční sezona skončila 
a  všichni  se  již  těšíme na  tu následující.  Rádi 
bychom touto cestou poděkovali rodičům, kte-
ří  nám  pomohli  a  děvčata  v  tanci  podporují.
 Dita Dobrovolná

Poděkování
MUDr. Zdeněk Sadílek po studiích na lékařské 
fakultě  v Brně nastoupil  v  roce 1971 do hav-
líčkobrodské  nemocnice.  Zpočátku  pracoval 
na  infekčním oddělení. Pak přešel na odděle-
ní dětské a prošel všemi  jeho úseky. Od roku 
1975 pracuje až dosud jako praktický lékař pro 
děti a dorost. Myslím, že ho znám dobře. Vždy 
pracoval se zanícením, mimořádnou ochotou a 
s maximální snahou prospět dítěti. I po odcho-
du do terénu pomáhal se službami v nemocni-
ci. Kdykoliv jsem se na něj mohl zcela spoleh-
nout.  Jsem rád, že  jsem s ním mohl pracovat  
a  velmi  si  jeho  práce  vážím.  Neméně  si  ale 
vážím jeho lidských a povahových kvalit,  jeho 
širokého  společenského  rozhledu.  Čas  se  ale 
naplnil a MUDr. Sadílek odchází na zasloužený 
odpočinek. Rád bych mu popřál mnoho zdraví 
a elánu a za sebe a všechny jeho pacienty bych 
mu rád poděkoval. Václav Miláček

Už jsem čtenář
První  letní den byl pro žáky 1.C ZŠ a MŠ Hav-
líčkův Brod zajímavý. Nebyl to obyčejný školní 
den. Žáci se zúčastnili slavnostního zakončení 
projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-
ka, který pro ně uspořádala Krajská knihovna 
Vysočiny.
V průběhu školního roku se prvňáčci účastnili 
akcí  a  besed,  které  pro  ně  knihovna  pořáda-
la. Asi největší úspěch měla interaktivní show 
Adolfa Dudka. Děti navštívily prostory krajské 
knihovny.  Také  návštěvy  školní  knihovny  byly 
pro  děti  velice  zajímavé.  Naposledy  se  malí 
žáčci seznámili s knihou Josefa Čapka Povídá-
ní  o  pejskovi  a  kočičce,  kterou budou  číst  ve 

druhé  třídě.  21.  června  se  třída  1.C  ZŠ  a MŠ 
Havlíčkův  Brod,  Wolkerova  společně  s  první 
třídou ZŠ Nuselská sešla v sále Staré  radnice, 
kde  jim byla předána nově vydaná kniha pro 
děti a upomínkové předměty. Prvňáčci muse-
li ukázat, že si knihu opravdu zaslouží. Všichni 
poznali vylosovaná písmenka a paní  ředitelka 
Krajské knihovny Vysočina jim poté knihu Vše-
lijaké řečičky pro kluky a holčičky předala.
Slavnostního  zakončení  se  zúčastnili  také  ně-
kteří rodiče. Ti potom pozvali děti na zmrzlinu.
Ve  škole  jsme  si  o  všem  popovídali.  Nejvíce 
děti zaujala básnička Pouť. 
Za domácí úkol si děti na poslední stránku, na 
řádky k tomu určené, napsaly svoje vlastní ře-
čičky. Vybrala jsem řečičku Sabinky Marinové:
Venku svítí sluníčko.
Ahoj, ahoj školičko…
Čtení  je  základ  pro  další  vzdělávání.  Děkuje-
me  proto  zaměstnancům  Dětského  oddělení 
Krajské  knihovny  Vysočina,  že  nám  pomáhají 
zábavnou formou naučit děti číst   s  porozu-
měním. Žáci a učitelé 
 ZŠ a MŠ Havlíčkův Brod, Wolkerova 

Rekonstrukce na brodském gymnáziu
Během  letošních  prázdnin  probíhají  na  Gym-
náziu  Havlíčkův  Brod  rozsáhlé  stavební  úpra-
vy  realizované  zřizovatelem  školy  –  Krajem 
Vysočina. První  z  těchto  rekonstrukcí byla za-
hájena již v měsíci květnu a v jejím rámci do-
stane nová budova kompletní nové opláštění 
(výměna oken, vnějších dveří, zateplení, nová 
fasáda, rekonstrukce střech na nové tělocvičně 
a vstupním vestibulu, etc…). Finanční rozpočet 
této akce počítá s cca 10 miliony korun.
V měsíci červnu odstartovala druhá etapa re-
konstrukce sociálních zařízení a na jejím konci 
budou kompletně renovované sprchy,  toalety 
a vodovodní a odpadové rozvody v celé budo-
vě. V této druhé etapě se počítá s finanční část-
kou 1,6 milionu korun. Další výrazná investice, 
tentokrát  ze  dvou  projektů  evropského  Ope-
račního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost (tzv. Šablony a Moderně na kariéru), 
půjde během prázdnin do ICT vybavení školy.  
V tomto týdnu bylo vyhlášeno výběrové říze-
ní na počítače, projektory a notebooky ve výši 
cca půl milionu Kč. 
Tím však investice do budovy a vybavení gym-
názia nekončí. V současné chvíli je hotový pro-
jekt na kompletní  rekonstrukci elektroinstala-
ce, která se uskuteční ve dvou etapách během 
následujících, po sobě jdoucích letních prázd-
nin. Díky účasti školy na dvou rozjíždějících se 
projektech z evropských fondů (OP VK a ROP) 
se v blízké době plánuje rozsáhlá investice do 
vybavení přírodovědných oborů, rekonstrukce 
učebny chemie a vybudování nového badatel-
ského a reprezentačního centra v půdních pro-
storách staré budovy.
 Hynek Bouchal, ředitel školy



Inzerce

12 Havlíčkobrodské listy

Město Havlíčkův Brod nabízí
na prodej stavební parcely pro výstavbu rodinných domů v Hav-

líčkově Brodě – v obytné zóně Rozkoš vybavené technickou infra-
strukturou.

K dispozici je 32 parcel pro výstavbu řadových rodinných domků, 
                        17 parcel pro výstavbu terasových domů,  
                          7 parcel pro výstavbu domů s plochou střechou, 
                        19 parcel pro výstavbu samostatných rodinných domů. 

Prodej se uskuteční formou obálkové metody – nejvyšší nabídce  
2. – 4. září 2013. Minimální cena je 980 Kč za m2. Zahájení staveb 

bude možné po dokončení infrastruktury v srpnu 2014.

Bližší informace na telefonním čísle 569 497 180.

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech
Havlíčkobrodské listy: měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000, pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné 

Distributor: Česká pošta a.s.
Zaváděcí ceny: 

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF     Tiskové rozlišení: 300 dpi Barvy: CMYK
Od 1. 9. 2013 přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou inzerci. 
Uzávěrka materiálů (příjmu inzerce na následující měsíc): do 15. v měsíci. 

Ceny příznivé pro podnikatele v Havlíčkově Brodě
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz

1 stránka 200 x 266 mm 7 000 Kč
1/2 stránky 200 x 131,5 mm 3 500 Kč
1/4 stránky 98,5 x 131,5 mm 1 550 Kč
1/8 stránky 98,5 x 64,25 mm  700 Kč
zvýraznění 47,75 mm x dle potřeby 50 Kč
řádková inzerce znak 1,50 Kč



Osobnost měsíce

13SRPEN 2013

Vášnivý ochránce a milovník přírody, fotograf, cestovatel, dobrodruh 
nebo čerstvý dědeček. Tím vším bychom mohli charakterizovat Václa-
va Hlaváče, dvaapadesátiletého havlíčkobrodského rodáka. V součas-
né době zastává post vedoucího Agentury ochrany přírody v našem 
městě, kde pracuje od jejího vzniku v roce 1990 (dříve Vlastivědné 
středisko). V Havlíčkově Brodě byl také zastupitelem za Stranu zele-
ných. Mimoto se realizuje za hranicemi našeho města, koncem osm-
desátých let založil stanici ochrany přírody v Pavlově. Od roku 2011 je 
také zodpovědný za správu CHKO Žďárské vrchy. 

Srdce ho ke krajině táhlo už od malička. „Příroda je od dětství mým 
největším koníčkem – moje hobby se tedy později stalo mým povo-
láním,“  směje  se Václav Hlaváč.  K  této  zálibě ho přivedl  otec,  který 
byl členem České společnosti ornitologické. Ve volných chvilkách bral 
svého syna na akce pořádané právě touto organizací, aby se společně 
účastnili kroužkování ptáků. „V té době ještě nebylo běžné trávit takto 
volný čas. Když se po okolí rozkřiklo, že se tomu s otcem věnujeme, 
sousedé nám domů začali nosit v podstatě všechno, co v lese našli,“ 
vzpomíná milovník přírody. Jejich domov se proto často zaplnil zraně-
nými liškami, kunami nebo ptáčaty. „Nejkrásnější zážitky z dětství jsou 
spojeny právě s vypouštěním již uzdravených zvířat do přírody. Obě-
toval jsem tomu i celé prázdniny. Potom mě třeba liška v lese poznala  
a nebála se za mnou přijít.“

Studia v dospívání strávil na havlíčkobrodském gymnáziu, kde právě 
biologie a ostatní přírodní vědy patřily mezi jeho oblíbené předměty. 
Jako svůj obor dalšího vzdělávání na vysoké škole si vybral lesní inže-
nýrství na Lesnické a dřevařské fakultě Mendelovy univerzity v Brně. 
Během studií měl možnost seznámit se s činností jihomoravské stani-
ce pro odchov sokolovitých dravců v Miloticích, se kterou i spolupra-
coval. 
„Už v té době se mi v hlavě začala rodit myšlenka podobné stanice na 
Vysočině,“ zmiňuje se zakladatel Stanice Pavlov, která vznikla přede-
vším na ochranu vydry říční. „V průběhu let jsme působnost stanice 
rozšířili na aktivní ochranu i  jiných ohrožených druhů, hlavně na mé 
oblíbené sokolovité dravce,“ dodává.  Do roku 2010 byla stanice v Pav-
lově detašované pracoviště Agentury ochrany přírody,  to  pro  jejího 
zakladatele znamenalo dojíždění z Brodu nejméně třikrát týdně. Kvů-
li nedostatku státních financí mělo dojít k  jejímu zrušení, ale Václav 
Hlaváč byl jedním z těch, kteří se zasloužili o její zachování sehnáním 
dostatečného množství  sponzorů.  Dnes  funguje  stanice  jako  samo-
statná organizace.  „I  když už  stanice není  součástí agentury,  já  tam 
stále jezdím a jsem člen správní rady společnosti,“ vysvětluje ochranář 
přírody.
Do Havlíčkova Brodu přinesl také květnové Vítání ptačího zpěvu. V le-
tošním roce proběhlo už po dvacáté a patří k nejtradičnějším akcím 
tohoto  druhu  u  nás.  Dříve  zahájili  podobná  setkání  pouze  v  Praze. 
„Scházíme se ve čtyři hodiny ráno. Od počátku se účastní neobvyklé 
množství lidí v rámci celé republiky,“ rozpovídá se o svém dalším poli 
působnosti Hlaváč. „Lidé mají možnost díky té časné hodině poznat 

město z úplně jiné stránky, než jsou zvyklí. Na začátku je ještě úplná 
tma, poté se rozednívá, ptáci začínají zpívat, a protože nejsou ruše-
ni dopravou a jinými ruchy města, lidé se k nim mohou dostat velmi 
blízko.“
Jako  vedoucí  krajského  pracoviště  Agentury  ochrany  přírody  řešil 
leckteré kuriózní případy. Dálnice a jiné víceproudé vozovky sám po-
važuje  za  jeden  z největších problémů pro  volně  žijící  zvěř,  protože 
rozdělují krajinu na uzavřené celky a znemožňují zvířatům přechod na 
druhou stranu. „Přes Vysočinu migrují  losi z Polska do Jižních Čech. 
Podařilo se nám potkat jednoho z nich, který na Vysočině nedokázal 
přejít dálnici. Já sám jsem ho od vozovky několikrát odháněl,“ vypráví 
Václav Hlaváč. „Poté jsme se rozhodli zvíře uspat a převést na druhou 
stranu traktorem. Samozřejmě plošně tento problém nemůžeme ta-
kovým způsobem řešit.“ 
Volného času už tomuto Broďákovi příliš nezbývá, ale pokud se nějaký 
najde, stráví ho jak jinak než v přírodě. „V poslední době moc rád fo-
tím, především ptactvo a jiná zvířata. Také rád za zajímavou krajinou 
cestuji. Měl  jsem možnost navštívit Grónsko, Kamčatku, Skandinávii 
nebo  Afriku,“  hovoří  o  svých  koníčcích  otec  dvou  dětí.  Jeho  syn  si 
vybral  jiné pole zájmu, ale dcera se „potatila“. Vystudovala Přírodo-
vědeckou fakultu Karlovy Univerzity a před mateřskou dovolenou se 
věnovala ochraně přírody v pavlovské stanici. Ve svém sdíleném zá-
jmu se podporují. „Pomáhal jsem dceři s projektem mapování výskytu 
norka amerického v Kraji Vysočina. Ona mi zase poskytuje pomocnou 
ruku právě při organizaci Vítání ptačího zpěvu.“
„Obecný problém současné společnosti je to, že jsme s přírodou ztra-
tili kontakt. Mizí nám doslova před očima, ale já si myslím, že musíme 
udělat vše pro to, aby nám tady tato hodnota zůstala. My ale přírodní 
krajinu kvůli tomu, že ji stále kolem sebe relativně máme, nedokáže-
me docenit,“ uzavírá člověk, který o ochraně přírody dokáže nejenom 
mluvit, ale především o ni i aktivně pečovat.  
 Kateřina Kadlecová

Václav Hlaváč

Ukázky odchytu a kroužkování ptáků pro veřejnost

V přírodě s jezevčíkem

S úlovkem u grónského   fjordu



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 
bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  
20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

V tajence křížovky je uveden citát Jaroslava Haška. 

Správné znění tajenky z čísla 7/2013 – …proč se ženy nemají rády.
Správnou odpověď  z 85 vylosovala redakce.
Výhercem je Z. Křemínský, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věcná 
cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 
Pá 8.00–14.00 h.

Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence 

obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 
Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Sňatky konané v měsíci červenci 2013  
v Havlíčkově Brodě a v matričním obvodu 
města Havlíčkova Brodu  
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

6. 7. 2013 
Stanislav Bartoš, Věchnov – Jana Mrkvičková, Nová Ves  
u Chotěboře
Zdeněk Blažek, Zbožice – Veronika Urbánková, Chotěboř

13. 7. 2013 
Alexandr Kafka, Praha – Barbora Adamová, Praha
David Císař, Kámen – Aneta Bezoušková, Vepříkov 
Jiří Syrovátka, Kněžice – Alena Kosinová, Okrouhlice
František Pecen, Květinov – Simona Maříková, Michalovice
Tomáš Smejkal, Jihlava – Hana Kvardová, Jihlava 

20. 7. 2013 
Jiří Chvátal, Havl. Brod – Marcela Buchtová, Pelhřimov
Jiří Kadlec, Havl. Brod – Klára Stejskalová, Havl. Brod
Robert Škorpík, Havl. Brod – Petra Havlová, Havl. Brod

27. 7. 2013 
Ondřej Sobota, Havl.Brod – Lucie Špásová, Svatý Kříž
Petr Škola, Jihlava – Martina Brzoňová, Šlapanov 
Michal Mišta, Havl.Brod – Veronika Součková, Havl. Brod

Brodská miminka narozená od 28. 6. do 
28. 7. 2013
28.6.2013 Nevolová Karolína 
29.6.2013 Rejhon Filip 
7.7.2013 Procházková Adéla 
9.7.2013 Popek Daniel 
11.7.2013 Čejková Linda 
13.7.2013 Michelfeitová Andrea 
14.7.2013 Nejezchleba Jakub 
15.7.2013 Homolková Eliška 
18.7.2013 Kozderka Filip
Další červencová miminka do 28. 7. už byla mimobrodská 
nebo rodiče nedali souhlas se zveřejněním. 

KOLO BEZ HRANIC

V sobotu 31. srpna se uskuteční v Havlíčkově 
Brodě na Havlíčkově náměstí druhá část seriálu 
cyklo vyjížděk a pochodů s bohatým doprovodným 
programem připravených VZP, BESIPEM, firmou 
CATUS, elektrokola. 
• Pochod bude ve volitelných vzdálenostech 15, 30, 
50km. Krátká trasa bude připravena i pro děti  
s poznávacím kvízem. 
• Cyklo bude 15km pro děti, 30km orientační vy-
jížďka s hledáním cílů pro jednotlivce i skupinky  
a 45km značená trať pro MTB a Cross kola. 
• Nově „open MTBmaraton okolo Havl.Brodu“ 45 
km – otevřený závod horských kol. 
• Prezence účastníků na pochody a vyjížďky od 
8.00–12.00 h. 
• Prezence účastníků na závod MTB od 8.00 do 
11.00 h. Start cca 11.30 h. 

Doprovodný program od 8.00–12.00 hodin: 
• soutěže o ceny (peněženky, cyklobrašny, cyklo-
doplňky, iontové nápoje, vesty, reflexní doplňky, 
osušky) 
• testování elektrokol 
• BESIP jízdy zručnosti pro děti a vše o bezpečnosti 
provozu 
• ochutnávky iontových nápojů a sportovní výživy 
• seřízení kol zdarma 
• měření tlaku krevního oběhu a procenta tuku 
v těle. 

Odpolední program od 13.00 do noci 
• grilování dobrot, posezení u dobrého pivka, vyhlá-
šení vítězů 
• od 16.00 do 17.00 h. losování hlavních cen. 
 
Jedeme a jdeme i pro Dobrého anděla. 
 
Leoš Palán, Kolo bez Hranic o.s. 
tel. 724 355 700, info: kolobezhranic.hys.cz



15SRPEN 2013

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
14.8. Křeslo pro hosta – básník a písničkář Jiří Dědeček, 13.30 h. 
21.8. Zpívá a hraje Z. Dubnová, od 13.30 h. v jídelně 
26.8. Přednáška JUDr. Málka o dědictví, od 10.00 h. 
27.8. Narozeninový klub – hraje p. Novotný, od 13.30 h. 
4.9. Grilujeme před DpS, od 13.30 h. 
DPS Na Výšině 3241 
29.8. Nákupy v Lidlu 8.00–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
15.8. Turnaj v minigolfu, od 13.00 h. 
22.8. Zelená lékárna, od 9.30 h. 
29.8. Opékání buřtíků, od 9.30 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání,  Štáflova 2003, Hav-
líčkův Brod (2. patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: 
agenturahb@fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
13.8. – Přes Rokštejn za výhledy. Odjezd vlakem do Příměl-
kova v 8.05 h. s přestupem v Jihlavě. Trasa 7 km. Vede: J. 
Kohoutová 
20.8. – Ke Žluté skále. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Sázavy. 
Trasa 6 km. Vede: V. Grodlová 
27.8. – Jedeme do ZOO. Odjezd vlakem v 8.05 h. do Jihlavy. 
Trasa 7 km. Vedou: J. Štěpánková a M. Březinová 
3.9. – Kolem Stružince. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Stružin-
ce. Trasa 8 km. Vede:ing. L. Kocmanová
Vycházky s KČT 
10.8. – Z Radňova. Odjezd vlakem v 8.18 h. do Radňova. 
Trasa 12 km. Vede: K. Koutný 
14.8. – Z Ronova n. D. do Žlebů. Odjezd vlakem R v 7.58 h. do 
Ronova n. D. Trasa 10 km. Vedou Peterhansovi 
17.8. – Přes Koutský mlýn. Odjezd vlakem v 7.48 h. do Zruče 
n.S. Trasa 12 km. Vedou: Friedlovi 
21.8. – Přes Melechov. Odjezd vlakem v 6.48 h. do Smrčné 
s přestupem ve Světlé n.S. Trasa 14 km. Vedou: J Bartoňová 
a M. Kubová  
24.8. – Z Ořechova. Odjezd vlakem R v 8.03h. do Ořechova. 
Trasa 12 km. Celodenní výlet. Vede: K. Koutný 
28.8. – Autobusový zájezd Nasavrky – Keltské opidum, 
Peklo. Odjezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 90 Kč. Trasy pro zdatné 
i méně zdatné. Přihlášky přijímají Míla Špačková a V. Trtíková. 
Vedou: Peterhansovi 
31.8. – 32 cestami Jaroslava Haška. Trasy: pěší 10, 20, 30, 
50 km, cyklo 25, 45, 65, 80 km. Start: 6.00 h. v ZŠ Lánecká ve 
Světlé n.S. Kontakt: Jaroslav Vála, Na hrázi 466, 582 91 Světlá 
n.S. Tel. 569 496 658, e-mail: info@svetlans.cz. Odjezd vlakem 
R v 6.58, 7.48, R 7.58, 8.57 h. do Světlé n.S. 
4.9. – Autobusový zájezd do vinného sklípku v Kraví Hoře – 
Bořeticích. Odjezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 190 Kč. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. Přihlášky přijímají M. Špačková a V. 
Trtíková. Vedou: M. Musil a J. Kohoutová 
7.9. – 44. Havlíčkobrodská padesátka. Trasa: pěší 8, 15, 

25, 35, 50 km, dětská trasa 6 km, cyklo 30, 50, 70 km. Start: 
6.00–10.00 h. v MÚ v Rámech. Kontakt: L. Žáková, Reynkova 
2678, HB, tel. 774 978 477, e–mail: le.zako@seznam.cz, 
www.kct–havlickuvbrod.webnode.cz 
9.9. – Informační schůzka pro účastníky pobytového zájezdu 
Březnice u Příbrami-Brdy. Schůzka se koná v 16.00 h. v re-
stauraci ve Sportovní hale na Ledečské ul. Kdo má nový OP, 
vezměte s sebou.
Pravidelné čtvrteční cyklovyjížďky 
Pravidelné vyjížďky z H. Brodu. Odjezd každý čtvrtek v 16 h. 
od kina Ostrov u rozcestníku cyklotras. Návrat vždy zpět do 
HB. Vedou: Rasocha, Rek, Rosecký. Více se dozvíte na strán-
kách  www.sportakce.webnode.cz
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod     každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43, vždy po tel. dohodě. Tel. 724 160 221
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Koučink – cesta k úspěchu a realizaci svých cílů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 3. patro vpravo, Po–Pá 8–17 
h. dle tel. dohody, tel. 723 957 632, e-mail: info@efthb.cz, 
www.efthb.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• 19–20 h. – cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.
cz, e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby   569 472 117
Děti a dorost,  569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den   pro děti a dospělé  17–20 h. 
So, Ne a svátek  pro děti  8–20 h. 
So, Ne a svátek   pro dospělé  9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  
tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  

Bližší informace na www.navysocine.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  
Auri – fenka, odrostlé štěně, milá temperamentní, hodná



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Pouť v kapli Povýšení sv. Kříže 
8.9. od 9.30 h. v areálu nemocnice Havl. Brod 
Účast biskupa Dušana Hejbala z Prahy.
Výstava plastik 
26.6.–31.8. Havlíčkovo náměstí 
výstava 6 ks výtvarných plastik studentů Akademie – Vyšší 
odborné školy, gymnázia a  SOŠUP Světlá nad Sázavou
Štáflova paleta 
28.7.–11.8. – výstava prací výtvarníků, vestibul Staré radnice 
tradiční letní setkání mladých výtvarníků, tvorba v plenéru 
kolem Havlíčkova Brodu, Lipnice nad Sázavou. Pořádá Pavel 
Fiala, info na pafia1@seznam.cz
Farmářský trh – Koudelův talíř 
První sobota v měsíci 8:00–12:00 h. Havlíčkovo náměstí 
prodej ovoce, zeleniny, masa a masných výrobků, vajec, 
mléka a mléčných výrobků,  pečiva… od místních výrobců, 
pěstitelů a chovatelů, doprovodný program pro dospělé 
(hudební vystoupení) i pro děti (dílničky MC Zvoneček). 
Iinfo na http://koudeluvtalir.muhb.cz
Psychiatrie HB open – 12. ročník veřejné benefice 
28.8. od 13.30 h. areál Psychiatrické léčebny Havl. Brod, 
Rozkošská ul. (u objektu stáje) 
13.30–15.15 h. hry a soutěže pro děti s odměnou,  Cimbálová 
kapela z Frenštátu pod Radhoštěm 
15.15–18.00 h. „Cesta kolem světa“ – hudebně dramatické 
ztvárnění příběhu klienty psychiatrie a jejich terapeuty spolu 
s taneční skupinou Dance Team Štáflovka Havlíčkův Brod, 
ukázky hipoterapautických koní a hipoterapie, canisterapeu-
tičtí pudlíci, drezura fríského koně na hudbu, ohňová show,  
předvedení sportovního jednospřeží – kladrubský hřebec 
13.30–18.00 h. divácká volba „Koně sympatie“, jízdy na 
koních a v kočáře pro návštěvníky akce, skupina historického 
šermu Notorik Denatur, čajovna Kuba, archeologie Světlá nad 
Sázavou, výtvarný ateliér Lucie Rabensové, prodej výrobků 
terapeutických dílen, malování na obličej a nehtů, stánky 
s bohatým občerstvením, rožněné sele 
Pořádá Psychiatrická nemocnice HB a Nadační fond pro 
hipoterapii
Sběratelská burza 
31.8. v 8.00–12.00 h. velký sál KD ostrov 
možnost koupit či prodat nebo vyměnit mince, známky, mo-
dely, starožitnosti, pohledy. Pořádá Klub sběratelů Havl. Brod
Festival dechových hudeb Dobrohostov 
18.8. od 14 do 20 h.
Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 
Havlíčkovo náměstí, od 17.30 h. 
11.8. – skupina TRAFFIC JAM 
18.8. – skupina OZZY OSBOURNE REVIVAL 
25.8. – skupina E.M.I.L. 
1.9. – DIVADÝLKO Z PYTLÍČKU – divadelní představení pro děti 
i  jejich rodiče – od 15.00 h.  
pořádá MIC – Město Havlíčkův Brod, www.muhb.cz
Havlíčkobrodské kulturní léto 2013 
Havlíčkovo nám, popř. Klub Oko 
14.8. – 18.00 h. – Liška (divadélko Andromeda Praha) • 19.00 
h. – Můj milý deníčku (mišmaš Jihlava, Žirovnice) • 21.00 h. – 
ECHT! (pubrocková legenda) 
28.8. – 18.00 h. – Charitativní koncert na konec prázdnin 
Jarda Hypochondr a Morava (rockový koncert) • 20.30 h. – 
Charitativní koncert The Tap Tap v Klubu Oko
Filmový týden Havlíčkobrodského kulturního léta 
promítá se na Havlíčkově náměstí, vždy od 21.00 h. 
19.8. – Signál (komedie ČR) 
20.8. – Jízda (road movie ČR)  
21.8. – Okresní přebor (komedie ČR) 
22.8. – Pějme píseň dohola (komedie ČR) 
23.8. – Největší z Čechů (komedie ČR) 
Akci pořádá Havlíčkobrodská o.p.s. – Klub Oko za podpory 
města Havl. Brod 
Letní kino na Havlíčkově náměstí 
2.–7.9., po setmění – cca od 20.15 h. Havlíčkovo náměstí 
2.9. – Samotáři (komedie ČR) 
3.9. – Čtyřlístek (rodinný animovaný ČR) 
4.9. – Nadějné vyhlídky (romantický VB/USA) 
5.9. – Groodsovi (animovaná komedie USA) 
6.9. – Líbáš jako ďábel (komedie ČR) 
7.9. – Moje krásná učitelka (romantická komedie USA) 
Pořádá Jiří Čáslavský
Oslavy EHD 
7.9. v 9.00–16.00 h., koncert ZUŠ od 16.00 h. 

památky Havlíčkova Brodu – kostel Nanebevzetí Panny Marie 
a jeho věž, klášterní kostel sv. Rodiny, kostel sv. Vojtěcha, kos-
tel sv. Kateřiny, kostel sv. Trojice, podzemí ve Svatovojtěšské 
ul., Štáflova bašta, Štáflova chalupa, kostel Církve českobratr-
ské husitské, Muzeum Vysočiny, Galerie výtvarného umění 
Sál Staré radnice – koncert ZUŠ 
Všechny památky budou přístupné zdarma. Akce bude 
doplněna kulturním programem: Odpoledne se skauty – od 
14 h. na zahradě děkanství kostela Nanebevzetí Panny  
 Marie, soutěže pro děti, koncerty hudebních skupin, kon-
certování písničkáře Pavla Lutnera – během dne v kostele sv. 
Vojtěcha, slavnostní koncert žáků ZUŠ J. V. Stamice – sál Staré 
radnice od 16 h., vyhlášení výsledků fotografické soutěže 
Brody v Brodě (vinárna Vinum Missae Havlíčkovo nám.) 
Pořádá Město Havlíčkův Brod – Městské informační centrum, 
www.muhb.cz
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Čtenáři na dovolené (fotografická soutěž, 1.7.–15.9., KKV) 
• Luštěniny na prázdniny (prázdninový testík pro děti, 
1.7.–31.8., Dětské oddělení KKV) 
• Lovci perel (2. ročník celoroční hry pro děti, 1.6.2013–
31.5.2014, Dětské oddělení KKV) 
• Prázdninové Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 
1.7.–31.8., Dětské oddělení KKV) 
• Na vlnách dopoledního čaje – cyklus vzdělávacích předná-
šek (nejen) pro seniory. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
celoživotního vzdělávání – Univerzita volného času,  
tel. 569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz. 
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
4.7.–1.9. – FILIP T.A.K. – výstava malíře a grafika, vlastním 
jménem Tadeusz Andrej Krawcyzsyn, který od roku 1974 
působí na Vysočině. Jeho díla jsou zastoupena v soukromých 
sbírkách v Evropě, Asii a v Severní Americe. Výstava je uspořá-
dána k životnímu jubileu autora. 
Další akce v GVU – dílny pro veřejnost 
20.8. – Tiffany, 13.00–15.00 a 15.00–17.00 h. 
21.8. – Potisk triček, 9.00–12.00 h. 
22.8. – Fimo „Millefiory“, 13.00–17.00 h. 
Na všechny dílny je nutné se předem přihlásit p. Kopicové na 
tel. 569 427 035 nebo e-mail kopicova@galeriehb.cz
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům 
6.8.–29.9. – František Janák – Návrat. Fr. Janák – významný 
sklářský výtvarník a pedagog, narozen v r. 1951 v Havl. Brodě 
6.8.–29.9. – Broušené sklo – B. V. Vlček. Výstava skla z pozů-
stalosti světelské sklářské rodiny Vlčkovy (1915 – počátek II. 
Světové války), broušené vázy, misky, podnosy, sklenky…
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h. 
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
16.8. – Summer Disko Párty II – od 21.00 h. 
21.8. – Alert – od 21.30 h. – koncert punkové kapely z Izraele 
24.8. – Frešššš fest – 14.00–24.00 h., park a nádvoří zámku 
Chotěboř. Festival pro celou rodinu. Hudba Praha, Vltava, Jan 
Budař, Švihadlo, Jaksi Taksi, Tibet, Našrot, Jada Band.  Info na 
www.pivovarchotebor.cz 
28.8. – The TAP TAP – od 18.00 h. – charitativní koncert na 
závěr Havlíčkobrodského kulturního léta 
6.9. – Novel of Sin (Itálie), Pork Soda, F.A. King, Melenium 
Fever – od 20.00 – Oko živě, alternativa 
13.9. – Zrní, Tea Packs, Marcel Kříž, Zdenek Větrovec – od 
21.00 h. – Oko živě – koncert  
21.9. – Plastic People of the Universe – od 21.00 h.
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 

15.–17.8. od 17.30 h. – Šmoulové 2 (3D) 
17.8. od 20.00 h. – Blue Jasmine 
23. a 24.8. od 17.30 h. – Percy Jackson: Moře nestvůr (3D) 
24.8. od 20.00 h. – Kick–ass 2 
29.–31.8., od 20.00 h. – Líbánky 
31.8. od 17.30 h. – Letadla (3D) 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Dance Women – Kristýna a Miroslav Kaplanovi – každou 
středu 10.30–11.30 a každý pátek 9.30–10.30 h. sportovní 
areál Kotlina – zrcadlový sál 
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723, http://jiskrahb.hyperlinx.cz 
3. mistrovství Evropy v králičím hopu 
6.–8.9. sportovní hala TJ Jiskra, Ledečská ul. Pořádá Český svaz 
chovatelů
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz,
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Rubešovo nám., tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@fanatichb.
cz, www.fanatichb.cz. Rezervace na tel. 569 424 656, www.
fanatic.chytra-rezervace.cz.
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
Jahodova 2240, tel. 561 116 460, www.siluetahb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha 
Strojírenská 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: Michal 
Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Hrátky s kytičkami, floristické kurzy, scrapbooking 
Kkurzy lektorky Mgr. Dity Hůlové, OS Trojka, U Trojice 2104, 
HB – vždy od 18.00 h. Nutnost  rezervace na tel. 774 830 762 
nebo e-mailu: d.prusova@email.cz
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Konec prázdnin na Plovárenské 
31.8. od 14 h. sportovní areál Plovárenská 
soutěže pro děti o ceny, hudební a taneční vystoupení 
Taneční skupina Tendenc nabízí taneční vystoupení na plesy 
a vánoční večírky – kontakt na www.tendenc.cz
Loutkové divadlo Havlíčkův Brod 
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ Rubešova), tel. p. Kintšner 
604 459 104
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí 
do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Rubešova v 1. 
patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy, info na www.charitahb.cz 
Příjímáme  přihlášky na Montessori program • Jazykové kur-
zy  francouzštiny,  němčiny a angličtiny pro  dospělé • Hrátky 
s angličtinou pro děti • Jóga, břišní tance a zumba. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden.

 Změna programu vyhrazena.




